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“KEISTA RELIGINĖ LAISVĖ”
Pavergtųjų Tautų Savaitės proga, Huntington, Indiana, ka

talikiškas savaitraštis “Our Sunday Visitor”, liepos 15 d. laidoje 
patalpino ilgoku prof, V. C. Vardfio straipsnį, pavadintą “Litua- 
nia’s Phony Religious Freedom” ,Keista Religinė Laisvė Lietuvoje).

“Sunku įsivaizduoti”, prade
da laikraštis, “kad kokia nota 
vyriausybė katekizmo tiesas ga
lėtų laikyti pavojingomis vieša
jai tvarkai, o vis dėlto Kremlius 
tebedraudžia mokyti mažus vai
kus tikybos. Tai liečia visas re
ligijas. Bet pastaruoju laiku pa
saulio dėmesys buvo nukreiptas 
į Lietuvą, kur 1970-71 m. trys 
katalikų kunigai buvo nuteisti 
kalėjimų už vaikų ruošimą pir
majai komunijai”.

Laikraštis toliau painformuo
ja savo skaitytojus, kąip Lietu
va ir kiti Pabaltijo kraštai buvo 
sovietų pavergti. Pažymi, kad 
Lietuva yra didžiausias Romos 
katalikų kraštas Sovietų Sąjun
goje. Aprašo kunigų ir tikin
čiųjų persekiojimą, o taip pat 
pastarųjų pasipriešinimą. Rąšo 
apie Lietuvos Katalikų Bažny
čios Kroniką, apie 17,000 tikin
čiųjų petici j ą Brežnevui įr Jung
tinėms Tautoms. Ilgiau sustoja 
prie kunigų trūkumo, prie kliū
čių sudarymo stoti kunigų semi- 
narijon, valstybės ir slaptosios 
policijos kišimosi į grynai baž
nyčios reikalus, religinės spaudos 
draudimo. “Lietuviai liūdnai 
juokauja, kad valdžia apriboja 
net laiką, kaip ilgai galima skapi- 
bintijvarpais.'sžkot laikraštis. .

Straipsnis ~ baigiamas Romo 
Kalantos susideginimu ir gegu
žės Kauno demonstracijomis, ku-
riose .anot laikraščio dalyvavę 
300,000 žmonių: Kauno demons
tracija buvusi didžiausia, kuri 
atsimenama net pačioje Sovietų 
Sąjungoje. '■ .(E)'i

Skandinavijos1 
baltų leidinys

The Baltic Committee in Scan
dinavia . išleido knygą pavadini
mu “The Baltic States”; 1940— 
1970. Knyga paruošta specialiai 
Europos Saugumo ir Bendradar
biavimo Konferencijai. Joje yra 
tokios dalys: 1. Baltijos vals
tybių prievartinis įjungimas į 
Sovietų Sąjungą. Estija, Lat
vija ir Lietuva aprašytos atski
rai. 2. Atskirai aprašytos kiek
vienos valstybės sutartys, ku
rias Sovietų Sąjunga sulaužė. 3. 
Įvykiai nuo okupacijos pradžios.

Tai pats didžiausias skyrius 
— iš 120 psl. šis skyrius apima 
78 psl. čia įeina tautų nacionali
zacija, žmonių išvežimai, kalini
mai, 1941 m. karas su vokie
čiais, Lietuvos sukilimas, vo
kiečių okupacija, taip pat latvių 
ir estų mėginimai atkurti savo 
valstybių funkcionavimą, sovie
tinė okupacija, išvežtųjų likiipas. 
Pagaliau “The Soviet Socialist 
Baltic Republics”. Tokiu nevy
kusiu sovietinės terminologijos 
pavadinimu aprašytas visų tri
jų valstybių gyvenimas. Jei ne 
šis nevykęs vienos knygos da
lies pavadinimas, knyga patei
kia nemažą pluoštą informacijų. 
Jai panaudota gana daug šalti
nių.

Drauge su ta knyga to paties 
Baltic Committee in Scandina
via prisiuntė šio komiteto pa
ruoštą ir kitą medžiagą (keletą 
memorandumų) Europos Saugu
mo ir Bendradarbiavimo Konfe
rencijos dalyviams anglų ir vo
kiečių kalbomis. Iš lietuvių pu-

IS VHP PASAULIO

WASINHGTONAS. — Demo
kratų vadai kongrese, atsakyda
mi į prezidento spaudos konfe
rencijoje padarytą apkaltinimą, 
kad kongresas nepriims reika
lingų įstatymų, pareiškė, kad 
kongresas netarnauja jokiam 
prezidentui. Pareiškimą pasira
šė Atstovų Rūmų pirm. Carl Al
bert ir sen. Mansfieldas.

WASHINGTONAS. — Sena
tas 76 balsais prieš 6 priėmė įs
tatymą, kuris draudžia televizi
joje nerodyti sporto žaidynių, 
jei jos vyksta tame mieste, kur 
yra televizijos stotys. Profesio
nalinių sportų rungtynėse klubų 
vadovybės buvo išsirūpinusios, 
kad rungtynės nebūtų televizi
joje ir žmonės būtų verčiami eiti ’ 

: į stadijomis, mokėti pinigus. 
Atstovų Rūmai irgi priėmė įsta
tymą, kuris tuos “blackouts” 
draudžia.

PHNOM PENHAS. — Kam- 
bodijos kariuomenė metė stiprias 
jėgas ginti Kampong Cham mies- ] 
to ir išstūmė komunistus iš jų 
pozicijų ligoninėje, universitete 
ir turgavietėje^ - Pirmą kartą į, 
kovose dalyvavo Kambodrjos" 
karo lėktuvai, propeleriniai T-28.

WASHINGTON AS.' — Prezi-
dentas Nixonas, pripažindąmas, 
kąd Amerikai reikia, susirūpinti 
naftos ir kitų energijos šaltinių 
ateitįmipsųmažino orO'taršos įs
tatymų kontrolę ir leido naudoti 
kurui didesnio sieringumo alyvą. 
Be to, prezidentas paragino kon
gresą greit leisti statyti Alias
kos vamzdžių lin i ją. Preziden
tas įsakė ieškoti būdų, kaip ku
rui panaudoti, neteršiant aplin
kos, akmens anglis.

KUWAITAS. — Penki gink
luoti arabai pasidavė Kuwaito 
policijai, kuri sutelkusi jėgas ir 
apsupusi teroristų pagrobtą lėk
tuvą, pagrasino pulti lėktuvą, 
jei piratai nepasiduos geruoju. 
Jiė pasidavė ir paleido savo lai
komus įkaitus, pagrobtus Pary
žiuje.

ČIKAGA. — Buvęs Čikagos 13 
apylinkės aldermanas Casimir 
Staszuk teisme gavo 18 mėn. 
kalėjimo už kyšių ėmimą ir pa
jamų mokesčių įstaigos apgavi- 
mą.% Už 9,000 dol. jis padėjęs pa
keisti miesto taryboje tris zo
ninius statybos nuostatus.

LA PAŽAS. — Bolivijos pre
zidentas Banzer paleido minis- 
terių kabinetą ir pradėjo sudari
nėti naują. Atsirado skilimų jo 
vadovaujamoje partijoje.

ČIKAGA. — Praėjusį šeštadie
nį Sears Roebuck'bendrovės įs
taigos pradėjo kraustytis į savo 
naują pastatą — Sears Tower — 
aukščiausią pasaulyje. Įstaigos 
užims 44 aukštus iš 110 pastato 
aukštų. Kraustymasis užtruks 
iki sausio mėn.

KOPENHAGA. — Du keleivi
niai traukiniai susidūrė Dani
joje žuvo 2 žmonės ir 27 buvo 
sužeisti, jų tarpe du -j— sunkiai.

sės komitetan įeina Valentinas 
Vilkėnas, Švedijos Lietuvių Ben
druomenės pirmininkas ir Juo
zas Lingis, vicepirmininkas.

(E)

Valstybės sekretoriumi paskirtas Henry Kissinger rimtai atsakinėja 
į senato komiteto klausimus. Senatas turi jį patvirtinti, tačiau nori 
išgauti pažadą, kad naujasis sekretorius neslėps nuo senato savo 

planu.

IRAKE ŽUVO TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ
LONDONAS. — London Sunday Times paskelbė savo kores

pondento, sugrįžusio’ iš Irako, Ed Hughes straipsnį apie Irako 
buvusius masinius apsinuodijimus iš Meksikos ir Amerikos gau
tais javais. Irako valdžia slėpė šiuos įvykius, tačiau irgi pripažino, 
kad ligoninėse buvo gydoma. 6,530 žmonių dr mirė 459 asmenys. 
Korespondento surinktomis žiniomis, mirusių skaičius buvęs 6,000, 
o sergančių 100,000.

Meksikos kviečiai ir Amerikos 
miežiai buvo skirti tik sėklai. 
Grūdai buvo sulaistyti raudonais 
dažais ir gyvsidabriu, kuris juos 
apsaugo nuo gedimo.' Ant mai
šų buvo aiškiai parašyta įspėji
mas, kad grūdus galima naudoti 
tik sėklai! Tie įspėjimai buvo 
ispanų ir anglų kalbomis.

Al Basrah uoste nemažą kiekį 
maišų su grūdais vagys pavogė. 
Kitos vagystės įvyko transporto 
metu, žmonės ėmė javus nau
doti maistui ir tūkstančiai pra
dėjo sirgti. Gysidabrio nuodai 
daug apakino, apkurtino ir su
žalojo smegenis. Laikraščio ma
nymu tai buvo istorijoje didžiau
sia apnuodijimo nelaimė.

Žirgų lenktynės
Nuo seniai Lietuvoje vyksta 

nė tik plačiai žinomos žiemos 
arklių lenktynės ant Sartų eže
ro ledo, bet ir vasaros arklių 
lenktynės Utenoje. Sartuose žir
gai kinkomi į važius (lengvos iš
kilminės rogės), o Utenoie į ra
tukus. Žirgų lenktynės Utenoje, 
kaip rašo liepos 25 d. “Komjau
nimo Tiesa”, pradėtos dar 1956 
m. Jų populiarumas vis didėja, 
bet suąiduriamajr su sunkumais, 
būtent: lab'ai^surnažėjo arklių 
skaičius, ypač Mistikų. Savo il
gu straipsniu J. Aleksaitis ragi
na rūpintis auginti ristikus ark
lius ir plėsti lenktyniavimo 
sportą.

Liepos 26 d. “Valstiečių Laik
rašty” K. Greblikas aprašo Ute
nos hipodrome neseniai įvyku
sias žirgų lenktynes, kuriose da
lyvavę daugiau kaip šimtas įvai
riaplaukių žirgų. Į šias lenkty
nes buvę atvykę lenktyniautojai 
net iŠ Alytaus ;įr Mažeikių rajo
nų.. Pasirodo, kad Dusetose esąs 
žirgynas ir jame išaugę arkliai 
lenktyniauja su iš toliau atvy
kusiais. , Pirmą prizą laimėjo

Studija apie 
Vilniaus vyskupija
Adomo Mickevičiaus vardo 

Poznanės Universitetas savo is
torijos leidinių serijoje (Nr. 55) 
išleido J. Ochmanskio studiją 
apię Vilniaus vyskupiją vidur
amžiais: Jerzy Ochmanski, Bis- 
kupstwo Wilenskie w srednio- 
wieczu Ustroj i uposuzenie, Poz
nan, 1972, 120 psl. Apie Vilniaus 
vyskupiją yra susikaupę nemaža 
literatūros, tačiau daugelis klau
simų paliko neišaiškintų, bū
tent: kaip vystėsi Vilniaus vys
kupijos bažnytinė organizacija, 
kokia buvo Vilniaus kapitulos 
sudėtis, kaip augo parapijų tink
las, kaip tos parapijos buvo ap
rūpinamos, kokios yra buvusios 
dvasininkų pajamos ir t. t. J. 
Ochmanskis ir bando savo stu
dijoje išryškinti tuos klausimus.

Knygoje nagrinėjamas laiko
tarpis nuo oficialios Lietuvos 
krikšto pradžios 1387 m. iki 
XVI a. vidurio, kada Lietuvoje 
prasidėjo reformacijos sąjūdis. 
Studijoje įdėtas ir Vilniaus vys
kupijos parapijų tinklo žemėla
pis. Deja, tiek tekste, tiek ir 
žemėlapyje, duodamos lenkiškos 
Lietuvos vietovardžiu lytys.

(E)

BERLYNAS. — Rytų Ber
lyno televizijos ir radijo reik
menų parodoje, Izraelio paviljo
ne sprogo bomba, padarydama 
daug žalos. Izraelitai kaltina ara
bų teroristus.

širvintiškis M. Sekmokas, kita
me rate pirmą prizą laimėjo VI. 
Stundžia, su savo žirgu Almazu 
nulėkęs vieną kilometrą ir 600 
metrų kelią per 2:13 minutes.

(E)

Patvirtino radijo

me-
50,2

sjąs

Sep. Percy gynė programas
WASINGTONAS. — Senatas 

ketvirtadienį priėmė įstatymą, 
kuris leidžia vyriausybei finan
suoti Radio Fręe Europe ir Ra
dijo Liberty programas. Balsa
vimas buvo 76-10. šiems 
tams senatas leidžia skirti 
mil. dol.’.’

žinomas, kovotojas prieš 
programas sen. Fųlbrightas ban-- 
dė pridėti papildymą, kuris su-' 
mažintų ateities metų finansa
vimą 50%. Senatas jo pasiūly
mą atmetė 56 balsais prįęą 29. 
Fųlbrightas.. vadino šias .progra
mas “šaltojo karo liekanomis”..

Už programų finansavimą aiš
kiai pasisakė Illinois senatorius ■ 
Charles Percy.. Jis nurodė,; kad ) 
tos radijo stotys perduoda už' 
Geležinės. Uždangos tarptauti
nes žinias. Jos jau seniai nębe-- 
naudoja šaltojo karo taktikos. 
Stotys padeda komunistinių- ša-; 
lių žmonėms pasiekti palengvi
nančių pakeitimų įr prisideda1 
prie - tarptautinių santykių ge
rinimo per Informacijų pąsikei-! 
timą, pasakė sen. Percy’.

Kennedy Šeima 
prieš Kandidatūra 

'.M > ♦ * * ’ . J. . . •

torius Edward .Kennedy, kuris, 
kaip kalbama, lengvai galėtų 
gauti demokratų; partijos ■ nomi-. 
naciją į prezidento. viętą;:pareiš-. 
kė, jog; jo visa šeįma, ypatingai 
motiną. Rose įr T^mona ;Joąn yra 
prieš, jo kąn.didątaviipą/ Ji&,lai- 
kąs savo 'šeimą-aulcšįįiau--visko,<: 
tenką> globoti ^ūyųąių' ybrolįų 
šeimas,..todėl jis?negaįį^ (Siekti, 
kandidatūros; kol šeima.-jai-'ne-!

• "% * . •* r”-- i"- . "f
pritaria.-.-,^.'•‘•V.p.-,-.'V.Ė" i

Sen.,Kennedy pareiškėmu-tar-j 
siąsč tik- Į§75 matais ^ar-kandi-> 
datuoti, tačiau,: jei 'šeimos , pa- VifotausNiwbinū''Ūni- 
žiūros- nepasikeis,greičiau- versitclaSi Vilniaus Valstybinis 
šiai nebus kandidatu. Pedagoginis Institutas, Vilniaus 

Inžinierinis Statybos Ihstitu- 
ČIKAGA.' — Sam Battaglia tas, Kauno Politechnikos Insti- 

gangsterių vadąs, paleistas iš tūtas, Lietuvos Veterinarijos 
kalėjimo dėl-sunkios ligos prieš Akademija ;(Kaune), Lietuvos 
9 d. mirė nuo vėžio. Jis buvo lai- žemės Ūkio Akademija (Kaune) , 
komas Sam Giansanos įpėdiniu, Lietuvos Valstybinė Konserva- 
vyriausiu ’ kriihinalistų smdika- (torija (Vilniuųe), Lietuvos Vais
to bosu į tybinis Kūno Kultūros Institu- 

! tas (Kaune), Kauno Medicinos 
Institutas, Lietuvos Valstybinis 
Dailės Institutas (Vilniuje), 
Šiaulių K. Preikšo Pedagoginis 
Institutas.

Į visas šias mokyklas priima
mi Sųvietų Sąjungos piliečiai iki 
35 m. amžiaus į dieninius sky
rius, o į neakivaizdinius bei va
karinius — nebojant amžiaus. 
Kitų sąlygų yra labai daug. (E)

Žemės ūkio sek r eterius Elrl Būti at« 
rodo lebei patenkint**, nors įo politi
ka privedė prie neregėto kliny pakili
mo ir net |*vy stokos. Milijonus bu- 

leliy i*vy jis perdivė sovietams.

DAR KARTĄ SACHAROVAS SUSITIKO 
SU UŽSIENIO KORESPONDENTAIS
MASKVA. —Didelė sovietų spaudos kampanija prieš moks

lininką Andrejų Sacharovą jo neišgąsdino ir neprivertė atgailauti. 
Sacharovas vėl pasikvietė 15 užsienio korespondentų į savo butą 
ir pasakė, kad jis savo nuomonės nepakeitė. Spaudos puolimai, 
kuriuose yra iškraipomi jo ankstyvesni pareiškimai, propagandis
tams žinant, kaip rusai nenori karų, todėl šmeižiant, kad Sacharo
vas nenorįs santykių pagerėjimo, yra tik “dar vienas įrodymas, 
kokia žiauri yra mūsų šalies sąžinės prievarta, kuri paremta neri
bota materialine ir ideologine valstybės galia”.

tikrina klimatą
' -i * a y * - - - *■ ■ C

WASHINGTONAS. — Sen. 
Charles Percy pradėjo bandomą
ją kelionę po visą Ameriką sa
kydamas kalbas ir susitikinė
damas su vietiniais respublikonų 
vadais. Jo patarėjai sako, kad 
senatorius norįs patikrinti “kli
matą”, ar jam verta bandyti 
gauti respublikonų nominaciją į 
prezidento vietą. Jis norįs pa
tirti, kiek žmonės jį rems.

Wichita mieste sen. Percy pa
reiškė kalboje jauniems respų-. 
blikonams, kad Watergate skan
dalas stipriai pakenks respubli
konų partijai 1974 kongreso rin
kimuose. Nors toje aferoje ne
dalyvavo partijos komiteto na
riai ar vietinių organizacijų vei
kėjai, partijai bus pakenkta, nes 
amerikiečiai laikys visą partiją 
dalinai kalta už kai kurių poli
tiniai nepatyrtisių žmoiiių klai
das, pasakė Percy.

Lietuvos mokyklos 
pradeda darbą

s Birželio 16 d. “Komjaunimo 
I Tiesa” skelbia Lietuvos aukštą- 
[-sias mokyklas ir pateikia sąly- 
[ gas, pagal kurias į mokyklas bus 
į priimami nauji studentai. Išvar- 
l-dintos šios aukštosios mokyk-

— Lieįx>s 4 d..“Komjaunimo 
Tiesa” įdėjo pranešimą, kad 
Kauno rajono “Taikos Kolcho
ze” šiemet iš hektaro gauta po 
53 centnerius kviečių; Kviečiais 
buvę apsėti 55 hektarai. Oficia
lus sovietų centneris yra 100 
kilogramų. (E)

— Liepos 26 d. “Sovietska- 
ją Litva” rašo, kad Vilniaus Val
stybiniame Universitete studi
juoja 16,000 studentų ir šiemet 
į jį būsią priimti 2805 naujo
kai. Į visas Lietuvos aukštąsias 
mokyklas šiemet būsią priimta 
12,000 studentų. (E)

Sacharovas savo rugpjūčio 21 
d. pasikalbėjime su užsienio žur
nalistais pasakė, kad Vakarai' tu
rėtų reikalauti iš Sovietų Sąjun
gos gerbti žmonių teises ir pa
lengvinti priespaudą ir tik tada 
ieškoti geresnių santykių. Sovie
tų agitatoriai, Sacharovo pareiš
kimų nepaskelbę, puola jį, kad 
jis norįs karo su Vakarais.

Sacharovas pabrėžė, kad jis 
visada buvo už santykių pageri
nimą ir dabar sveikina įtempimų 
sumažinimą, tačiau jis ir dabar 
įsitikinęs, kad sovietų žmonių 
teisės turi būti apsaugotos, ly
giai, kaip ir žmonių teisės tų 
valstybių, kurios eina į geres
nius santykius su sovietais. “Te
gul Raudonasis Kryžius daly
vauja nuimant nežmogiškus vir
bus nuo sovietų kalėjimų, tegul 
Raudonasys Kryžius sustabdo 
kriminalistų rankas, kurios 
įšvirkščia vaistą “halopiridol” į 
Leonido Flyuščo kūną Dniepro- 
petrovsko skalėjimo psichiatrinė- 
je ligoninėje”, kalbėjo kores
pondentams Sacharovas, turėda
mas galvoje Ukrainos patriotą, 
matematiką Plyušč, kurį sovie
tų milicija “gydo” bepročių ligo
ninėje.

Sacharovas pasakė, kad kam
panija ir melai prieš jį yra skau
dūs, tačiau jis nebandysiąs iš 
Sovietų Sąjungos išvažiuoti ir 
toliau įspėsiąs:Vakarų- Valstybes 
netikėti santykių . pagerėjimo 
iliuzijomiš] kcfl Kremlftis nepa
lengvins savo režimo.

Bonoje V. Vokietijos kancle
ris Willy Brandt, kurį. daug kas 
spaudė padaryti pareiškijną. ir 
užtarti persekiojamus sovietų 
inteligentus, pasakė, kad jis jau
čiasi labai artimas su tais, ku
riems gresia pavojus dėl jų įsiti
kinimų. šitoks “atsargus” pa
reiškimas Vokietijoje sukėlė kri
tiką.

Trys žinomi sovietų piliečiai: 
rašytojai Vladimir Maksimov, 
Aleksander Galich- ir matemati
kas Igor Safarevič pasiūlė No
belio Taikos premiją duoti -So- 
charovui, kovotojui už žmogaus 
teises, jo garbę tikrą, demokrati
ją ir tikrą taiką.

lengvai sužeista
KIJEVAS. — Tarptautinėse 

jojimo su kliūtimis varžybose 
Britanijos princesė Anne, šok
dama per ypatingai sunkią kliū
tį, griuvo su visu arkliu ir leng
vai susižeidė. Jai sutrenkta ko
ja ir įtariama, kad gali būti ski
lęs kaklo kaulas. Princesė ne
prarado humoro ir pareiškė ko
respondentams po savo nelai
mės: “Man labai gaila jus ap
vilti. tačiau aš nesu sunkiai su
žeista”.

Iš 17 jojikų net 8 buvo dis
kvalifikuoti prie tos sunkios 
kliūties. . - . ,,
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Montrealio Lietuvos Kara
liaus Mindaugo šaulių kuopos 

iniciatyva š. m. rugpjūčio mėn. 
3-4-5 d. gražioje Lac Sylvere vie
tovėje, Laurentijos kalnuose, 
K. L. B. “Baltijos” stovyklavie
tėj,© buvo surengta pirmoji Ka
nados šaulių kultūrinė 3-jų die
nų stovykla.

stovykla praėjo gražioje šau- 
liškoje nuotaikoje .ir su maloniu 
lietuviškos visuomenės dėmesiu. 
O ypač prie “Baltijos” stovykla
vietės gyvenančių tautiečių at
siliepimai ir pageidavimai, kad 
ir ateinančiais metais šauliai ką 
nors panašaus surengtų.

Dalyvavo 52 šauliai, šaulės, ne 
vien tiktai iš Montrealio, bet ir 
iš Toronto, Vlado Fūtvio iš Bos- 

. tono J. Vanagaičio ir .Worceste
rio V. Kudirkos kuopų šauliai. 
Tai buvo neeUinė šaulių susibū
rimo — pabendravimo diena. 
Taip pat dalyvavo gražus būrys 

' ir ne šaulių — svečių, kurie šeš
tadienio vakare prie didžiojo 
laužo susirinko virš pusantro 
š.mto asmenų, kurie kaip vėliau 

— teko patirti visi išsinešė gra- 
VG'žius Įspūdžius.

Sekančias 3-j ų dienų šaulių
- kultūrines stovyklas jau yra pa-
* ■ s alios tįsios rengti Toronto Vla

do Pūtvio šaulių kuopa, kuopos ties gaubtu dengiančių kalnų 
sš dvidešimtmečio' sukakties pro- atšlaitėse. Prie jų skambėjo ben- 

ga sekančiais metais ir 1975 m. dra visų dainuojama skambi lie-

Dr. Vinco Kudirkos šaulių kuo-1 
pa atskira ruošimo komisiją, ku-1 
ri kartu su kuopos valdyba sa
vo pareigas atliko su šaulišku įsi-1 
jautimu ir darnamu. i

Pirmieji svečiai — šauliai at
vyko iš lk>stono ir Worcesterio, 
kiek vėliau atvyko ir seni mon- 
treališkių kaimynai torontiečiai. Į 
Buvo laukiama iš Hamiltono, 
Delhai ir St. Catherines. Deja, 
iš minėtų vietovių nieko nesu
laukta.

Pagal numatytą stovyklos pro
gramą penktadienį, 4 vai. p. p., 
įvyko stovyklos atidarymo iš
kilmingas Kanados ir Lietuvos 
vėliavų pakėlimas. Trumpus ati
darymo žodžius tarė L. K. Min
daugo kp. einąs valdybos pirmi
ninko pareigas V. Sušinskas. 
Stovyklos organizavimo vado
vas. J. šiaučiulis. Centro val
dybos pirmininko vardu valdy
bos narys jaunimo reikalams VI. 
Pūtvio kp. pirm. St. Jokūbaitis 
ir stovyklos komendanto parei
gas perimdamas. Ig. Petraus
kas.

Po nakvynių paskirstymo, ka
vutės ir vėliavos nuleidimo visi 
susirinko pine gražaus Lac Syl- 
vere ežero kranto pasigrožėti 
liepsnojančia laužo žaismų, nak-

M
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Berlyno 10-tame Pasaulio Jaunimo festivalyje parade dalyvavo te 
dviratininkas.

$1.50

ceKj ar pinigini orderį.
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1739 So. HALSTEV ST., CHICAGO, ILL. 60608

Chicago. Hi ol>608

BUK PALAIMINTAS. Boe/Lja. 115 psl. S3.tO.

šias ar kitas knygas, prasme atsilankyti į Naujienų 
paštu, pridedanl

GEROS DOVANOS
Šios KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOS!:" 

su DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A., Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 daDar tik ....... ...........
Minkštais viršeliais tik ................ ................................. ....

□r. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONES.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 

tik ........... ................ ...... ..... ............................  —-------
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.
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Lietuviams reikalinga literatūra

kMS-f IClllIlIIktlklAKSK

POEZIJOS VEIKALAI
. Poezija i.aip pa vasarų, klcis pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

•u.-ittzaynui isšKlęisU mažuti, deimėstu spindinu žiedą, apkaišo meozių sakas 
žirginiais, kaip kontetemis ir pauiazu -įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dra hl lis kai besikeičiančiuose Jgamtūs scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verku poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir m1 nė’y 
gelmes.

.Naujieuuse yia gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaityre - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio ior 
matu, 120 psi. Kaina'Si.—.

■-* f z. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
^Kišeninio lormato, 157 psl. S2.UU.

Butky Juze, eilėraščiai ir rastai. 155 psL si,5o.
'tt. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Salių rinktinė, 16S 

psl Kaina $3.00.
7 Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIUDE Lyrikos eiles, 105 psl. S2.0C 
b: Anatohjus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 60 psb oZ.OO.

1Z. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai aoie 
įsvietintas lietuvaites senovės laikais, su autoriaus iliustracijomis. S5 JO 

1J; Hadasv Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano baranau ;k< 
AnyK&Ht'£Hėlis , vertimas, 42 psl. SZ.OO.

14. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eiles, V5 psl. S1.00.
15. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktine lyrika, 167 psL, cJtf.OO
16. Stasys Santvaras, AUKOS TAURE, 5-J1 lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
17. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurine 

uai, ^2 psl., S1.0U,
13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. Sl.OC
19. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IR SMĖLIS. Eiles, 70 psl., Sl.OO.
20. Elena Tumiene, KARALIAI IR SVENT1EJL Elleras-ciai, 80 psl. $2.50 
21 Alfonsas Fyruolis, METŲ ^VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. S3.00 
22. Jonas Valaitis, SENOVeS LIETUVIU DIEVAI, Mitologuos posmai 
psl S 1.00
24, Adoma* Jasas,

.Norėdami įsigyti
rastine *rf>b užsakyti

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
loje Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. S4.00.

ČIKAGIETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. ŠI.00. Yra taip pat 
išversta į anglu kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU j VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis. KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS, 
torjaus pastabumą neapgauna intunsto ir agitpropo propaganda 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944 54 m. 
psl. $1.00. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū
rini gyvenimą Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmą* yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

Šie ir kiti leidimai yra gaunami

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaida

tuviška daina bei skambūs ir 
melodingi akordeono akordai. Ne 
vienam tai priminė nepriklauso
moje Lietuvoje ruoštas šaulių 
bei kariuomenės stovyklas.

Po šių pirmųjų įspūdžių, visi 
nenoriai skirstėsi į poilsio vie
tas, kurios svečiams buvo reika
lingos.

Lygiai nenoriai šeštadienio 
rytmetį kėlėsi pareigingo ko
mendanto švilpuko raginami (7 
vai.) vertė visus iš malonių įmi- 
gių rytmetiniam vėliavos pake- į 
limui ir pusryčiams.

10 vai. visi susirinkusieji su 
dideliu įdomumu išklausė St. Jo
kūbaičio paskaitos “šauliai ir 
jaunimas”.

11 vai. prasidėjo individualių 
šaudymų varžybos iš sportinių 
22 kalibro šautuvų, kuriose da-. 
lyvavo gražus varžovų būrys vy
rų, moterų ir jaunimo, kurias 
sėkmingai pravedė L. K. Mindau
go š. kp. šaudymo vadovas B. 
Kasperavičius.

Dėl gausaus dalyvių skaičiaus 
šaudjrmd tik sekančiu dieną-. Lai
mėtojais išėjo 1-mą vietą B. Sa
vickas, 2-tra — Rukšys, 3-čia 
— St. Vyšniauskas. Moterų — 
M. Jokubaitienė — 1-ma ir G. 
Kazlauskienė — 2-ra vieta; jau
nimo — Urbonas iš Bostono.

2 vai. buvo pietūs, apie ku
riuos buvo tik puikiausi atsilie
pimai. Už tai visoms šeiminin
kėms, o ypač vadovei, tenka di
delė pagarba ir padėka.

Prie vėliavų pakėlimo ir nu
leidimo buvo leista pasireikšti 
visų dalyvaujančių šaulių kuo
pų šauliams.

Didžiausias dėmesys buvo šeš
tadienio didysis laužas, Į kurio 
programą - — montažą “šiaurės 
Pašvaistė” susirinko vietiniai, 
prie ežero gyvenantieji tautie
čiai ir svečiai, ypač daug gražaus 
jaunimo.

šis šeštadienio laužas pscialiai 
buvo skiriamas mūsų tautos did
vyriams Lietuvos laisvės kovo
tojams. R. Kalantai, Stoniui, An
driuškevičiui, S. Kudirkai, vi
siems žuvusiems šauliams — 
partizanams ir visiems nežino
miems žuvusiems už Lietuvos 
laisvę kovotojams.

Jų garbei miško medžių pa
kraštyje buvo uždegtos žvaku-

Laužo atidaromąjį žodį tarė 
stovyklos vadovas J. šiaučiulis, 

! tolimesnei programai pravesti 
pakvietęs St. Jokūbaitį, kuris 
labai sumaniai ir gražiai prave- 

i dė visą laužo programą.
Buvo perskaityti sveikinimai 

iš C. V. pirmininko V. Tamošiū
no. Kanados šaulių Rinktinės 
Jokūbaičio raštu, žodžiu sveiki- 

; no Toronto kl. Fūtvio kp. pirm. 
St. Jokūbaitis. C. V. Moterų var- 

, du N. Jokubaitienė. Worcesterio 
I V. Kudirkos kp. pirm. A. Zenkus, 
: Bostono J. Vanagaičio š. kp. var
du S. Urbanas. Montrealio skau
tų vardu, J. Piečaitis ir Montre
alio lietuvių kredito unijos “Li
tas” banko reikalų vedėjas ir 

I “Baltijos” stovyklos sumanyto
jas tei Įkūrėjas Pr. Rudinskas

ir Montrealio “Neringos” jūrų 
šaulių kp. vald. pirm. J. Zavys. 
Nuotaikingoje laužo programor 
je puikiai pasirodė St. Jokūbai
tis su jumoristiniais eilėraščiais, 
lietvių liaudies -.dainomis bei 
akordeono ir armonikos muzika.

Stipriausiu laužo programos 
tašku buvo montažas “šiaurės 
Pašvaistė”, autorius J. šiaučiu
lis, kurią atliko ĮĮ K. Mindaugo, 
kp. scenos mėgėjų- grupė vad. V. 
Sušinsko. Vaidino: Vaidilą, V. 
Sušinskas. Ramunę A, Urbona
vičienė, Karžygį B. Kasperavi
čius, Laisvės kovotoją A. Kačins
kas, Vaidilutes- -L,Urbanavičiūr

Po laužo programos •’Si. Ur
bonas stovyklos salėje rodė fil
mą iš praėjusios 3-čios šauliu, 
kultūrinės savaitės įvykusios 
praėjusiais metais Kennebunc 
Porte.

Vėliau vietos jaunjųno pagei
davimu vyko šokiai. .

Nors programoje pamaldos 
buvo numatytos sekmadienį, bet 
dėl susidėjusių aiplįiiįiybių, jos 
Įvyko šeštadienį, :4 yat jp. p., ku
rias atlaikė L. K. MTiidaūgo kp. 
šaulys Tėvas J. Kubilius, Aušros 
Vartų klebonas.

- Į pamaldas susirinko, pilnutė
lė salė prie ežero gyvenančių 
žmonių. Tėv-. J. Kubilius ta pro
ga pasakė labai prasmingą pa
mokslą, iškeldamas, .šaulių Idė
jos prasmę ir tikslus*.

Sekmadienį 3 vai.,. įvyko iš
kilmingas stovykloj jįždąrymas 
ir vėliavų nuleidimas! . Baigia
muosius žodžius pasakė V.. Su
šinskas, St. Jokūbaitis,.. J. šįau- 
čiulis ir Ig. Petrauskas,

Vakare sugrįžus į jįlontrealį, 
Aušros Vartų parapijos salėje 
Įvyko su svečiais atsisveikinimo, 
vakarienė, kurios metu.buvo pa
sikeista Įvairiomis Šaubškpm.is 
mintimis, bei patirtais stovyk
los Įspūdžiais.

Nenoriai buvo skirštomasi Į 
namus ir dar nenoriau buvo at
sisveikinta pirmadienio rytmetį 
su išvykstančiais svečiais.

Baigmėje tenka paminėti ki
tus, kurie visu šaulišku nuošir
dumu prisidėjo prie sėkmingo 
stovyklos pravedimcL Ypatingai 
daug ir be poilsio dirbu^ibmsšei- 
mininkėms: M. Kasperavičienei, 
M. Grinkienei, 0. Mylienei, M. 
šiaučiulienei ir kitoms talkinin
kėms. Ckio vedėjui St. Ren- 
tui, baro-vedėjui J..- Eabrauskui, 
loterijos pravedėjai A.- Žiūkui, 
šaudymo vadovui R Kaspera
vičiui, K. Kiaušui, komendanto 
pareigas ėjusiam Ig Petrauskui. 
Stovyklos vadovo pavaduotojui 
A. Mylui, laužo programos-vedė
jui St. Jokūbaičiui^ filmų, rėdy
tojui St. Urbonui ir visiems mon
tažo vaidintojams bei jų: vado
vui V. Sušinskui. - .#>

Taip pat didelę padėką ^pri
klauso visai lietuviškai spaudai 
už informaciją ir visuomenei už 
atsilankymą, bei malonu dėme
sį bei gražius atsiliepimus.

Baigiant norisi priminti, kad 
3-jų dienų stovyklos, kiekvienais 
metai? ir vis kitoyo vietoje už-

dėl susidėjusių aj^įn^bių;
Įvyko šeštadieni, ;4 vat p.>

Maj. Juwas Venckus lankosi Amerikoj?
Chichgoje svečiui rengiamas priėmimas Į ’

Š(AMMis dienomis iš Yak. Vo
kietijos į Čikagą atvyko atos
togų praleisti majoras Juozas 
Venckus, kuris daugeliui lie
tuvių yra žinomas, iš lietuviškų 
daHhių prie amerikiečių ka
riuomenės Vak. Vokietijoje 
tarnybas taikų, šiuo metu jis 
,yra K593 Techniškos Lietuvių 
Kuopus vastai Kaiserslauteru 
teDeste^ bet per jo 27 metų tar- 
iąybos taikotarpį su šiais dali
niais, jis va<k>v»vo įvairioms 
kuopoms ir ėjo. įyąirią^. parei
gas šių dalinių štabuose. Ka- 
daagi po paskutinio kajo prie 
aiueriktaėių kariuouaenės buvo 
sudaryta net keliolika lietuviš
kų kuopų su, pilna lietuviška 
vadovybe, tad bendrai per jas 
perėjo tūkstančiai lietuvių, ku
rie vėliau daugumoje išvyko į 
šį kraštą ir Kanadą. Nežiūrint 
visų emigracijų ir kitų nubirė- 
jimų Europoje prie amerikie
čių. kariuomenės su savo kari- 
Hinkais, viršilomis, puskari
ninkiais ir žemesnių laipsnių 
pareigūnais.

Maj. J. Venckus Amerikoje 
lankosi pirmą kartą ir šio rug
sėjo mėn. 20 d. grįžta į savo tar
nybos vietą. Numato aplanky
ti įvairias vietoves šiame kars
te ir Kanadoje, nes tūri daug 
giminių, bendradarbių bei ge
rų pažįstamų.

Kadangi savo laiku maj. J. 
Venckus vra daug kam pade- 
jęs, užstojęs ir visi jį mini bei 
atsimena vien tik iš gerosios 
pusės ir kadangi prie geriau
sių norų jis visų aplankyti ne- 
galės, tai, tarpe Čikagoje gy- ‘ 
veliančių jo buvusių bendra
darbių kilo sumanymas su
rengti jam priėmimo pobūvį, 
į kurį kviečiami visi, kurie jį 
prisimena ir gerbia. Tuo tiks- . 
Fu yra sudarytas maj. J. V. su
tikimo komitetas, kurį sudaro 
(buv. Itn. B. Budraitis, (buv. 
serž. K. Bągučanskas ir (buv. 
Itn.) Myk. Maksvytis, pas ku
rį svečias yra apsistojęs, šis 
sutiktuvių ir išleistuvių ban-

Vengeliaosko salėje tkXi So. 
Talruau.

Yra numatyta svečiui įteikti 
dovaną, be to susidarys pobū
vio išlaidų, todėl kiekvienas 
dalyvis malonės prie jų paden
gimo prisidėti. Dėl informaci
jų skambinti arba p. B. Bud
raičiui (real estate raštiac) 
tel. 254 — 5554 arba Myk. Maks

dieną.
Maj. J. Vencių atlydėjo tos 

pačios kuopos seržantas Edtiar 
das Černiauskas, todėl buv. 
lietuviškų dalinių nariai su sa
vo šeimomis bei svečiais malo
niai kviečiami kuo skaitlin
giausiai šiame pagerbime da
lyvauti, Myk. Maksuyįis

DR. KAZYS GRINIUS
ATIMINIMAI IR MINTYS

11 tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina §5.00.
išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “A įsi minimų ir minčių ’ tomą ;

(neįrištą) už $2.00. . . .
N A U J I E N O S ‘i ’

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608. ;;

sidegtų nauji stovyklos laužai, 
kuriuose kas kart atsinaujintų 
ir vis labiau sužibėtų šauliškos 
įdėjęs šviesa, kad susirinkę šau
liai rastų jose ne tik tai poilsio 
atgaivos valandėlę,, bet kad la- 

‘biau, įsiliepsnotų prarastos tė- 
.vynės meilė, kad jose rastų ir 
•mūsų jaunimas meilę ir pagarbą 
šaulių idėjai, kuris yra ir bus 
mūsų garbingos Lietuvos šaulių 
.Sąjungos ateitis. J. šiaučiulis

DĖDĖS SEKAO GYVENIMO BRUOŽAI
. / ■ -- 'j Z • 'f •

r RA GERIAUSIA DOVANA“ * '
vylesnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę. Šerną

- meniskai pažinu, sk<ite jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų.
VaJoar jie &aii paskaityti gražiai surašytą Dedėw Senio
jiems, bus įdomu prisimint! senus laikus ir paskutyti grazaų istorijų.- 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų, žiemos ar vasaros pasiskaitymams ha- 
pirkti Antano Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimu -Ded.es 
Šerno gyvenimo oranžus. Jie pradžiugins- kiekvieną/ LjI-^siTnQna. 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo^;^Antano 
Kuko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine terma' pasakojlfnas duos 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių: šviesuolių^ ^^vęnimu•< ir 
jų siela, ideologine veikla. r

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS CG YVE MIMAS, Juozo A€kx
‘...................................... j

maicio - šerno gyvenimo oruozaL 2 Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206- psL, kainą 2 dol. I
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maturity of 5 years. 10 mcotha (4% the first 
year). R*nd.« are re&fi if Inst, stolen. «■ 
4e.crore4.When needed thV can he oXri 
■t your bank. Intrreat » n* subject to Mata

lr-*L?500tn* and fedaml tax may

S«me people learn the hard. way. Pay
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eat up 
a lot And maybe part goes in the 
savings accoxnt for this year’s vaca
tion or another immediate goal.

A good chunk of that money seems 
to disappear by itself.

So ii’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency comes up, there simply 
aren’t funds to meet the need.

Unless there was a nest egg build
ing up all that time.
4 A good way to build that nest egg 
if with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wc^rk. 
Ab amount you specify will be set 
aside from your paycheck and used, 
to buy Bonds.

And while you’re going, thrnngh 
grocery bilfe, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nights out> 
on the town, you’ll know you’re sav
ing money too.

That’s good io know.

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

*



ELZBIETA KARDELIENĖ

ATOSTOGOS PRANCIŠKONU REZORTE i
? \ Rodos, nė vienais metais ne- 
. .buvo tiek daug vasarotojų Pran- 
iciškonų sodyboje Kennebunk- 
porte, Maine, kaip šią vasarą. 
Ogi todėl, kad prie tų 3-jų na- 

.mų, kuriuose gyvendavo vasa
rotojai anksčiau, šeimininkai 
pertvarkė buvusius lietuviškos 
'gimnazijos rūmus į kambarius, 
.ir tuo padidino kambarių skaičių 
iki 60.
.*• Iš gimnazijos klasių, labora
torijų ir salių, dabar įrengti gra
žūs erdvūs moderniški vasaroto
jams kambariai.

Tų ištaigingų, baltomis ber
žų lentų tviskančiomis sienomis,

Žeromskis, p. Z. Steponavičiai iš 
Stamford, Conn., Žilinskai iš 
Springfield, muzikas J. Žukas su 
ponia, ir, rodos, pirmą kartą at
vykęs Vliko vicepirmininkas A. 
Vakselis su ponia ir jaunuoju 
žentu Nemicku su šeima, p. Pa- 
kalkos iš New Yorko, Beatričė 
Vasaris iš Bostono, Uštijanaus- 
kienė su dukromis iš Hartfordo, 
inontreališkiai O. A. Augūnai 
ir daug kitų, kurių neteko ar
čiau pažinti.

Vakarais ir iš kitų namų vi
si čia sueidavome į kavinę, ku
rį šiemet kitame aukšte naujai Į 
įrengta ir išpuošta mūsų iški-

9«s«ni«i įvyko Gold Coošt meno pero Ja. čia nuotraukoje matomas nevienodas meno 
mėgėju žvilgsnis į išstatytus kūrinius. Kairėje vyras ramiai sau valgo ledus, o dešinėje porelė nau

doja padidinamąjį stiklę.

■ su vėsintuvais, voniomis ir ki
limais išklotų kambarių, turtin- 

Sgėsni lietuviai nepasidalina.
t Visi esantieji, ir tie, kurie dar 
jbus įrengti kitiems metams nau- 
5i kambariai, jau visi išnuomo
ji dviem metams pirmyn. Ir Tė
vas Jonas Dyburys ilgametis^ 
ląbai taktiškas valdovas ir rū- 
pįestingas visų vasarotojų globė
jas, priima užsakymus į tuos ro
jaus rūmus tik 1976 metams.
< Šiuose rūmuose kasmet gyve- 
yia Lietuvos Operos solistas Ipo- 
,litas Nauragis, dailininkas K.

liųjų menininkų paveikslais.
Pertvarkyta naujai ir skai

tykla. čia sueidavome lietingo
mis dienomis .skaityti laikraščių, 
pažiūrėti televiijzos, rašyti laiš
kus.

Atrodo, kad visi lietuviški laik
raščiai ir žurnalai čia ateina. 
Gaila tik, kad paštas ir Ameri
koje labai netvarkingas kaip ir 
pas mus Kanadoje. “Naujienos” 
ateina iškart po 4-5 egzemplio
rius. Dažnai rasdavau Naujienų 
puslapius iškarpytus. Atrodo, 
kad skaitytojui buvo kažkas įdo-

T

W TH REPAYMENT 
;O FIT OUR INCOME

PASSBOOK 
SAVINOS... 

the best way to save regularly!

see us for 

financing. 

AT OUR LOW RATES

Savings and Loan
I

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747
HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

. 69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

L

UR SAVINGS
CERTIFICATES

MCTUt FC3IML SAVINGS

INSURED

•0- T -' A SUSIVIENIJIMAS 
T / A LIETUVIŲ

W AMERIKOJE
£šla - jau. 80 metę tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo ąpdraus- 
J. tiems nariams.
^SLA- —: didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy- 
2’Paraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE

NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
į pagalbos pagrindu.
y'SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
r . tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali

gauti ivairiu klasių reikalingiausias apdraudas' nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment. In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

mu ir jis iškirpęs pasiėmė sau, 
palikęs ant stalo sužalotą laik
raštį.

čia pat pirmame aukšte ir bu
vusios gimnazijos dvi valgyk
los salės, kur 3 kart į dieną su
eidavome iki 150 valgytojų, o 
savaitgaliais dar ir daugiau.

Ir čia mus, anksčiau vasaro- 
jančius, pasitiko naujovė. Ne
beradome ilgamečių valgių ga
mintojų p. Klamauskų, kurių ro
dos buvo visas rūpesnis, džiu
ginti atvykusius svečius lietu
viškais valgiais.

Dabartinis naujas, iškilmin
gos išvaizdos ponas, naujas vir
tuvės šeimininkas, kaip vėliau 
patyrėme, reiškėsi smarkiai pa
krypęs į kulinarijos moderniš
kąjį meną. Bet ta naujovė ne- 
perdaug mus palietė. Mano sta
lo kaimynas, malonus ir paslau
gus Balys šarkenis iš New Jer
sey, pradėjo skųstis, kad jo svo
ris kyla, o ir aš pati, nors ir 
labai nenorėdama parsivežiau 5 
svarus.

Viskas būtų gerai jei ne tie 
dažni lietūs. Mane su M. ir V. 
Murausku šeima tik įvažiavus 
Į Kennebunkportą, pasitikęs lie
tus nenustojo lijęs visą savai
tę.

Nieko nėra blogesnio kaip lie
tus, atvykus pajūrin maudytis 
ir saulėje šildytis. Kur pasidė
ti, kas veikti ištisas dienas ir 
naktis ?

Kai šiek tiek apstoja lyti, su
sirenkame kieme verandoje, čia 
Petras Paliukonis atsivežęs iš 
Bostono savo įgrotas, fonografan 
įdainuotas juostas, paleidžia jas, 
praskaidrindamas mūsų niūrias 
nuotaikas. :-:-

Vakarais sueiname Į kavinę, 
geriame kavą, arbatą, smagu
riaujame p. Klamauskienės ska
niais tortais.. Pamiršę lietų šne
kučiuojame ir spėjame, kada' gi 
pagaliau nustos lyti? Juk kbi 
kam reikia savaitės gale važiuo
ti namo,’ o jie dar nė karto ne- 
pasišildė saulėje ir nepasimau- 
dė jūroje kaip štai Baltimorės 
radijo vedėjas Kęstutis Laskaus- 
kas su šeima.

Kartais ateidavo čia tėvas Jo
nas ir net pats provinciolas tėvas 
Jurgis Gailiušis, kuris visada 
šypsodamasis, be jokios puiky
bės, lengvai ir maloniai su kiek
vienu turi apie ką pasikalbėti.

Kartą mums, sėdintiems prie 
didelio apskrito stalo, jis papa
sakojo, kokius nemalonumus 
Pranciškonams čia tenka patir
ti iš pavydžių amerikonų, statant 
koplyčią, naujus pastatus, per
tvarkant kambarius.

Netgi vietinis airišių klebo
nas šaukiasi vyresniųjų dvasiš
kių pagalbos, kad uždarytų

Pranciškonų koplyčią, nes jis 
mirštąs iš bado, nes visi jo pa- 
rapijonys einą melstis į tą nau
ją, gražią Pranciškonų koplyčią, 
o ne į jo. bažnyčią. Bet tas kle
bonas mirė tikrai ne iš bado, 
palikdamas milijoną dolerių.

Iš mano 20-ties vasarojimo 
dienų, tik 10 buvo saulėtos, o 
visas kitas dienas lijo. Ir nebū
tų jau taip blogos tos debesuo
tos dienos, jei ne tie rūkoriai. 
Tur būt, iš to nuobodulio, jie 
pūtė dūmus, be jokio pasigai
lėjimo visur: kavinėje, skaityk
loje, verandoje ir kambariuose.

Dažnai apsvaigusi nuo dūmų 
bėgdavau nors ir per didžiausią 
lietų toliau nuo namų parkan 
gaudyti šviežaus, pušimi kve
piančio oro. čia visur pilna žy
dinčių gėlių, kurios šiemet links
mos ir laimingos, kad su jomis 
kartu dabar čia gyvena jų glo
bėjas Tėvas Bernardinas Graus- 
lys, sugrįžęs iš Rochesterio.

Dailininko Jonyno meniškai 
išpuoštoje koplyčioje, kiekvieną 
rytą 7:30 vai. ir sekmadieniais 
11:30 atnašaujamos lietuviškos 
mišios.

atsakydavo, bet dar nejaukiai 
susijuokdavo. Dar daugiau vi
sus nustebino vieną pavakarę 
prie verandos durų priklijuotas 
skelbimas, kviečiąs visus j jau
nimo pasirodymą — koncertą. 
Tur būt visi, kas tik čia gyveno, 
atėjo pamatyti — koks gi bus 
tas

Jaunimo koncertas

1

A

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

1

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knyg% galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

Dažnai patarnaudavo mišioms 
ir sekmadieniais vargonuodamas 
lietuviškas giesmes giedodavo 
čia vasarojantis iš Cleveland© 
jaunuolis Richard Saxon. Ka
dangi pavardė nelietuviška, aš 
pasiteiravau apie jį ir sužino
jau, kad .tas jaunas studentas 
yra katalikas anglas. Susido
mėjęs lietuvių kalba, lankė li
tuanistines mokyklas. Išmokęs 
puikiai lietuviškai kalbėti, ra
šyti ir skaityti. Pasiryžęs įsto
ti į lietuvių Pranciškonų vienuo
lyną, tapti kunigu, su jais gy
venti ir tarnauti lietuviams. Ar 
tai neįdomus lietuviams reiški
nys? Kai dabar naujai atvažia
vusių į šiuos kraštus lietuviu 
tėvų į kunigus išėję jų sūnūs, 
palikdami savuosius, eina Į ai
rišių bažnyčias svetimiems tar
nauti, atsiranda nelietuvių jau
nuolių susidomėjusių lietuviais, 
jų kalba ir kultūra, pamilsta 
juos ir pasiryžta jų bažnyčioje 
darbuotis. Reikia tik palinkėti 
jaunuoliui Richard’ui Saxon’ui 
sėkmės jo pasiryžimuose.

šiemet buvo suruošta daug 
įvairių parengimų: koncertų, li
teratūros vakarų, sporto Rung
tynės ir net vienas labai aukš
to stiliaus balius, kurį vieną lie
tingą vakarą suruošė amerikie
tės p. Steponavičienė, Žilinskie
nė, Vakselienė, kanadietė mon- 
trealietė M. Murauskienė. Didžio
joje sporto ir koncertų salėje sta
lai buvo papuošti gėlėmis, o 
raudonose stiklinėse liktarnose 
paslaptinga šviesa taip aptem
dė salę, kad vos atpažindavai sa
vo šokantį partnerį. Visai pa
našiai, kaip Montrealyje Queen 
Elizabeth Kotelio salėse... Bufe
te visus viliojo p. Klamauskie
nės išpuošti skanūs tortai ir 
įvairūs gaivinantieji limonadai. 
Scenoje iš bostoniškio Petro 
Paulikonio- fonografo sklido 
svajinga moderniškų šokių mu
zika, o vakarui išsipuošę poil
siautojai, pamiršę lietų, links
mai šoko iki vidurnakčio (11 va
landą čia reikia jau miegoti).

Šiemet ir jaunimas visai ki- I 
toks čia vasarojo. Kartą net 
apstulbau, kai einančios prieš 
mane mergaitės pasisveikino, pa- I

Salėje visiška tamsa, tik sce
noje ant pianino, ir ant scenos 
grindų iš šonų, degė po žvakę. 
Čikagiškė Ina Stravinskaitė, pro
gramos pranešėja ir dalyvė, at
sisėdusi ant scenos grindų kraš
to, grojo lūpine armonikėle su 
Zita Babickaite dainavo liaudies 
dainas ir abi vedė pašnekesius 
apie buvusias vasaros stovyklas. 
Toliau, Antanina žmudzinaitė 
deklamavo eilėraštį, o čikagie- 
tė Vilija Vakarytė paskaitė sa
vo sukurtą įdomų eilėraštį. Gi
tara savo kūrybą paskambino 
Mike Pokarsky. Newjorkietis 
Rimas Ignaitis gerokai pažen
gęs technikoje, pianinu puikiai 
paskambino gan ilgą veikalą. 
Kompozitoriaus nei pažinau nei 
sužinojau klausdama. Rimas 
Kožica akordeonu pritarė mer
gaičių choreliui. Dainavo: Ina 
Stravinskaitė, Mirga šerepkai- 
tė, Loreta Plenaitė, Vilija Va
karytė ir Zita Babickaite.

Savo iniciatyva jaunimo su
ruoštas -toks originalus, įvairus, 
gerai paruoštas koncertas ir vy
resniems pristatytas, visiems 
buvo tikra staigmena. Nereikia 
nė rašyti, kad pasibaigus kon
certui, salės sienos ir langai 
drebėjo .nuo aplodismentų ir ar-

i tįstus jiems dėkodami sveikino- 
I me, negailėdami gražių žodelių.

šiuo maloniu koncertu, dar ne- 
I pasibaigė jaunimo bendravimas 
su senimu. Stebėdama j gerąją 
pusę pakrypus mūsų jaunimėlį, 
aš vis galvodavau, ar tik šiemet 
vasarojantiej i nebus skaitę Nau
jienose Petro Stravinsko straips
nius apie nutolusį nuo mūsų, su- 
grubėjusį ir nemandagų jauni
mą, kurį kaip nors reikia gelbė
ti ir susigrąžinti?

Ogi štai ir vėl jaunieji vyru
kai šaukia senuosius vyrus pa
sirungti žaidžiant tinklinį. Se
nieji kvietimą, priėmė tik pasi
vadinę “Vasarotojų komanda”. 
Teisėju buvo pakviestas pats 
New Yorko L. Bendruomenės 
pirmininkas A. Vakselis, o golų 
skaitytoju didelis tinklinio spe
cialistas iš Jamaicos p. Staknys.’ 
Ir vėl susirinkome visi kartu. 
Laimė, kad nelijo ir visos pie
vos pušiniame parke buvo pri
sėstos žiūrovų, kurie taip jaudi
nosi golams krintant, kad net 
tarp savęs apsipyko.

Nesu aš didelė sporto mėgėja, 
bet ir nepastebėdavau, kaip 
linksmai šūkavau ir labai susi
jaudindavau, kai golas įkrisda
vo į “Vasarotojų” lauką... Galų 
gale rungtynių rezultatus pra
nešė teisėjas p. A. Vakselis ir

p. Staknys: 15:14 Jaunųjų ko
mandos naudai.

Nors jaunieji ir nugalėjo “se
nuosius”, bet nugalėtojai reiškė 
didelį nepasitenkinimą, kad tik 
vieno golo persvara pasiektas lai
mėjimais.

Vieną sekmadienio popietę p. 
Beatričės Vasaris iniciatyva, 
skaityklos salėje įvyko

Literatūros vakaras, 

kurį p. Beatričė labai mokamai 
pravedė.

Dalyvavo vyresnieji rašyto
jai: Nelė Mazalaitė, kas met čia 
vasarojantį su savo vyru p. Ga
briu ir A. Landsbergis, gyvenąs 
su šeima netoli mūsų mieste
lyje. Ir vėl jaunieji, pradedan
tieji literatai įsijungė į vyres
niųjų tarpą: Linas Vaitkus iš 
Bostono, Vytautas Navickas iš 
New Yorko, Vilija Vakarytė iš 
Čikagos, Onilė Vaitkutė iš Cle- 
velando ir Paulius Rajeckas iš 
New Yorko.

Pirmoji ir paskutinioji skaitė 
savo kūrybą mūsų žymioji ra
šytoja Nelė Mazalaitė.

(Bus daugiau)

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠTI "NAUJIENAS"

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. $1,50. *

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl., $1.80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. DaiL 
V. Stančikaitės iliustracijos, 186 psl., kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos pnsmaL 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl., $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaitytu Dėlto iš pat jmažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų-aukštyn. -

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

liillKIlIIIIIIlIHlIIIKIlIIlIlIIIIlKIIlii:

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 Ok MORE 

4 YEAR MATURITY

Y
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Chicago, DI. 606081800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

fl

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608 ų vadindamos mane net pavarde. I g 
Būdavo anksčiau į mano pasvei-1 ■ 
kinimą jaunieji ne tik nieko ne-

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

■
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(Tęsinys)
c) Nesusipratimai tu “bend

radarbiauto jais”.
Aiškindamiesi nesusiprati

mus su mūsų “bendradarbiau
to j ai s”, irgi negalime su jais 
susikalbėti. Negalime, pirmiau
sia, dėl jų labai neoUkios kai-

Nevažiavo gyvas, tai veža lavoną
Praeitų metų pabaigoje Čikagoje mirė 82 metų su

laukęs Vincas Andriulis, Lietuvoje vadintas Andriulevi- 
čium, o Amerikoje pasivadinęs Andruliu. Jis yra kilęs iš 
Prienų, Gripiškių kaimo, bet visą savo gyvenimą pralei
do Amerikoje. Prieš Pirmąjį pasaulinį karą jis bandė mo
kytis Valparaiso, Ind., bet mokyklos nebaigė. Tais laikais 
jis susižavėjo socialistiniu judėjimu, o kai socialistų tar
pe įvyko skilimas, tai Andriulis nuėjo su komunistais, da
bartiniu metu jau vadinamais “progresyviais”, o retkar
čiais net ir “demokratais”.

Bolševikams nuveltus demokratinę Rusijos valdžią, 
Andriulis tapo “proletariato diktatūros” šalininkas ir vi
są laiką gynė rusų valdžios daromus pačius žiauriausius 
veiksmus. Kai Deržinskis pradėjo persekioti Rusijos so
cialistus, Andriulis pritarė tiems persekiojimams. Kai 
Stalinas pradėjo naikinti komunistus trockininkus, tai ir 
Andriulis pasisakė prieš tos tendencijos “svieto lyginto
jus”. Kai raudonoji armija okupavo Kronštatą, Gudiją, 
Armėniją, o vėliau Lietuvą, Latviją ir Esiją, tai Andriu
lis gynė ne pavergtuosius, bet pavergėjus.

Kurį laiką Andriulis buvo net Čikagos komunistų 
federacijos sekretorius. O kai komunistai pagrobė sacia- 
listų pirktą spaustuvę ir atvežė ją į Čikagą, tai Andriulis 
prisidėjo prie Vilnies įsteigimo. Vėliau jis visą laiką toje 
Vilnyje ir dirbo, gindamas sovietinį imperializmą ir tei
sindamas sovietų čekos veiksmus net prieš lietuvius ko
munistus.

Amerikoje spaudos laisvė yra didelė. Andriulis, su
sidėjęs su kitu nemokša, Leonu Joniku, redagavo tą Vilnį 
iki mirties. Jiedu rašinėjo, kas jiems ant seilės užeidavo. 
Bet kai federalinės valdžios pareigūnai pradėjo tyrinėti, 
iš kur jie pinigas gauna, kai pradėjo aiškinti, kuriai už
sienio valstybei jie dirba, tai kilo didelis susirūpinimas. 
Valdžios atstovai matė, kad jis tarnauja rusų “komuniz
mui”, tuo tarpu Andriulis gynėsi. Posėdin buvo sunešti 
Vilnies numeriai ir išversti Andriulio rašiniai, teisinan
tieji sovietų imperializmą. Andriulis gynėsi, bet nieko tai 
negelbėjo. Federalinės valdžios komisionieriai putarė iš
siųsti Andriulį į Rusiją.

Tada prasidėjo keisčiausias dalykas visame komu
nistiniame judėjime. Andriulis gynė, teisino ir gyrė Rusi
joje įvestą santvarką, bet kai jam patarė ten išvažiuoti, 
tai jis nenorėjo. Jis pradėjo ieškoti būdų, kaip į “komunis
tinį rojų” nepatekti. Tiktai tada jis viešai passakė, kad 
jis ne rusas, bet lietuvis. Tai jis padarė, kad jo neišvežtų į

Rusiją. Jis pradėjo samdyti advokatus, kad eitų į teismą, 
skųstų federalinės valdžios pareigūnų nutarimą ir panai
kintų įsakymą deportuoti Andriulį į Rusiją. Jo paties re
daguojama Vilnis dėjo rašinius, prašančius lietuvių para
mos advokatams samdyti ir bylai vesti. Amerikiečiai ne
galėjo suprasti, kodėl Andriulis, taip susižavėjęs komu
nizmu, nenorėjo ten važiuoti.

Amerikos lietuviams taip pat buvo neaišku, kodėl 
Andriulis, propagavęs ir gynęs rusišką komunistinę san
tvarką, nenorėjo Rusijon važiuoti. Vienas pačios Vilnies 
korespondentas, kalbėdamas apie reikalą, parašė, kad An
driulis kelionei į Rusiją nebeturi pinigų, čikagiečiai tuo
jau jam pasiūlė sudėti pinigų kelionės Rusijon bilietui ap
mokėti. Andriulio byla lietuviams buvo tiek įgrisusi, anglų 
spaudoje pasirodančios žinios buvo lietuvių daugumą že
minančios, todėl jie buvo pasiryžę sumesti reikalingus ke
lionei pinigus, kad tiktai jis išvažiuotų. Tai buvo laikotar
pis, kai Ježovas komunistų vadus šaudė. Vienas kitas 
pamanė, kad Andriulis, nenorėdamas patekti Stalino ir 
Ježovo nemalonėn, bijojo važiuoti. Susidarė kitas komite
tas, kuris pasiūlė Andriuliui nupirkti tikėtą ten ir atgal. 
Jeigu jau jam ta santvarka nepatiktų, tai jis galėtų grįžti 
Amerikon. Bet sugrįžęs jis jau neturėtų girti tos santvar
kos. Bet Andriulis ir šį lietuvių pasiūlymą atmetė. Jis jo 
kiu būdu nenorėjo Rusijon važiuoti. Jis nenorėjo tos sant
varkos net pamatyti. Jis visomis keturiomis spyrėsi, kad 
tiktai jam nereikėtų važiuoti į “komunistinį rojų”.

Pagaliau atėjo ir pokarinė rusų okupacija. Pradžio
je ten nuvažiavo Bimba, geras Andriulio draugas. Ta ke
lionė jį smarkiai paveikė. Jis džiaugėsi, kad rusai Įveda 
“komunizmą” Lietuvoje, bet pats Bimba toje “komunisti
nėje” santvarkoje gyventi nenorėjo. Bimba patarė An
driuliui nuvažiuoti į “tarybinę” Lietuvą ir savo akimis 
pamatyti, kaip gražiai ten žmonės gyvena. Andriulis ža
vėjosi pasakojimais apie “proletariato diktatūrą” Lietu
voje, apie “aštrią klasių kovą”, apie “socialistinę statybą”, 
bet Lietuvon jis nevažiavo. “Tarybinėn” Lietuvon nuva
žiavo Jonikas, artimas Andriulio bendradarbis, visą rei
kalą ištyrė, su pačiu Sniečkum kalbėjo ir aiškino, kad An
driuliui jokio pavojaus ten nebegresia, bet Andriulis ir 
tada iš Amerikos išvažiuoti nenorėjo. Jis rengėsi važiuoti, 
apie “tarybinę” Lietuvą jis svajojo, kitus savo draugus jis 
ten siuntė, bet pats tos “tarybinės” Lietuvos pamatyti ne
benorėjo. Iš Lietuvos atvažiavusieji Ryšiams su užsienie
čiais palaikyti komiteto nariai taip pat kalbino Andriulį 
nuvažiuoti į Lietuvą ir bent pasižiūrėti, kaip komiteto, na
riai ten gražiai gyvena. Jam žadėjo kelionę apmokėti, pri
žadėjo dar ir kokį medalį iš rusų išsiderėti, bet Andriulis 
spirte spyrėsi ir nevažiavo. Praeitų metų gruodžio 10 
dieną jis ir mirė “tarybinės” Lietuvos visai nematęs. Jis 
visomis jėgomis spyrėsi, kad jos nepamatytų.

Gyvo Andriulio nepavyko įkalbėti, kad jis pasižiūrė
tų, kaip tas jo “išsvajotas rajus” atrodė, bet užtat buvę 
Andriulio bendradarbiai nutarė, nuvežti “komunistinėn” 
Lietuvon bent jo lavoną. Praeitą šeštadienį Čikagos Mil
doje buvo suruošę iškilmes, sakė kalbas, ir viską paruošė 
Andriulio lavonui į “tarybinę” Lietuvą išvežti. Kuriam 
galui jiems reikėjo vežti lavoną ten, kur jis gyvas nebeno
rėjo važiuoti?

bog, dėl jų oąiglptų posakių, 
nieko nepasakančių išsireiški
mų, dėl jų vartojamų, kaip 
sako, “guminių** sąvokų.

aa) Kąkia gi mūsų “bend
radarbiauto jų” Ifaiba?

Gi vą kokia:
Jie siūlo mums “bendrauti” 

ar “bendradarbiauti” “su kraš
tu”, “su Lietuva”, nepasaky
dami aiškiai, ką gi tas jų “kraš
tas” ar “Lietuva” (su kuria jie 
siūlo mums “bendrauti” ar 
“bendradarbiauti”) reiškia.

“Kraštas” reiškia šalį, geo
grafinį žemės plotą. “Lietuva” 
reiškia irgi maždaug tą patį. 
Tai kaip gi suprasti tą jų siūlo
mą mums “bendravimą”, va
dinas, draugavimą ar bičiulia- 
vinią taip pat “bendradarbią- 
vimą”, t y. bendrą darbą su 
“kraštu” arba su “Lietuva”?

Jei “bendradarbiautojai” žo
džiais “karštas” arba “Lietuva” 
supranta ne ką kitą, o Lietu- 
vos žmones, tai reikia taip ir 
sakyt Dar daugiau: reikia pa
sakyti ir tai, su kokiais Lietu
vos žmonėmis siūlomas tas 
“bendravimas” ar “bendradar
biavimas”. Ąr su tikrais ir ge
rais lietuviais, ar su okupanto 
išstatytais mums kokiais kvis- 
lingais, ar su visais, kurių gys
lose teka lietuviškas kraujas”?...

Be to, reikia aiškiai išdėstyti 
ir tų visokių “bendravimų” ir 
“bendradarbiavimų” būdus, jų 
formas, jų galimybes. Tada tu
rėtume tikrai aiškią, pilną, tai
syklingą kalbą ir galėtume su 
mūsų broliais “bendradarhįąu- 
tojąis” susikalbėti, ko, deja, 
dabar negalime.

bb) Kodėl svarbu, kad “bend
radarbiautojai” paaiškintų
mumš tų “bendravimų“ ir 
“bendrininkavimų“ galimybes, 
taip pat ir jų praktišką naudą?

Svarbu todėl, kad, “bendra
vimai”, mano nuomone, gali
ma sakyt, jokie negalimi, net 
jeigu ir suprantame, kaip mū
sų bendravimą su Lietuvos 
žmonėmis; toliau, neįmano
mas, o jei kiek ir Įmanomas, 
tai tautos intereso požiūriu ne
naudingas, net žalingas ir tas 
“bendradarbiavimas”.

cc) Kodėl negalimas mūsų 
“bendradarbiavimas“, t. y. 
draugavimas, bičiuliavimas 
(nes tas žodis tą pagal Balči
konio žodyną reiškia) su Lie
tuvos lietuviais?
- (1) Visų pirma, jis negali
mas dėl to, kad okupantas jį 
mums trukdo, kai kuriais gi 
atvejais jo mums net ir visai 
neleidžia. Pvz., visi norėtume 
savo gyvenančius Lietuvoje gi
mines, darugus, o ir šiaip mū
sų gerus lietuvius aplankyti, su 
; ais kaip sako, “iš dūšios” pa
sikalbėti, pas juos pasivaišinti, 
taip pat ir juos pas save paim
ti, pavaišinti, bet kaip jau esu

šioje skiltyje anksčiau rašęs 
(»tr. “Tieąą hę emociją'*) oku
pantas, tegul ir duoda vienam 
ki|am mūsų vizas nuvykti į 
sąyo tėvų žemę, bet ten nelei
džia mums laisvai judėt, nei 
pas gimioes nuvažiuoti, o lai
ko uždaręs Vilniuj, policijas 
parinktame viešbuty, lyg kokius, 
aręštantųs. Tai koks čia bendra
vimas su Lietuvos lietuviais.

(2) ToUap, galime dubąr, 
tięsą, ąp Lietuvos lietuviais 
SUąira4ii#ti, ne| ir kokį dova
nų siuntinėlį jiems pasiųsti, bet 
tie mūsų laiškų ir siuntinių ga
vėjai yrą okupapto agentų se
kami, įtraukti į “juodą sąra
šą”, dėl ko tas viskas gali ka
da jiems baigtis labai liūdnai. 
Tai tik pora argumentų, paro
dančių, kad pmsu bepdrąyi- 
mąs su Lietuvos lietuviais, de
ja, nėra taip jąu lengvas ir 
kažin, ar jis galį išeiti mūsų 
broliams ir sesėms “iš anapus” 
į naudą.

, (3) Dar toliau, mūsų gimi
nės ar draugai, okupantui su
sirinkus apie juos žinias, gali 
kartais ir pas mus atvažiuoti, 
čia paviešėti. Bet, mano nuo
mone, čia gali atvažiudoti tik 
tie, kurie prie okupanto prisi
taikę, jam atrodo ištikimi. Juos 
čia pas mus atostogaujančius 
okupanto agentai Maskvoje 
'specialiai instruktuoja, kaip 
jie čia turi elgtis, ką turi kal
bėti ir ko neturi kalbėti, o ki
tus gal net užverbuoja sekliais. 
Tai kas iš tokio “bendravimo” 
su jais? Tiesiog liūdna stebėti, 
kaip morališkai gadinami mū
sų žmonės dėl tų visokių “ben
dravimų” ir pan.

dd) Ar įmanomas mūsų 
bendradarbiavimas su okup. 
Lietuvos lietuviais?

(1) Apie jį daug kas iš mū
sų “bendradarbiautpjų” kalba 
ir jį mums siūlo, matyt, tą 
“bendradarbiavimą” suprasda
mi ir laikydami kultūriniu ben
dradarbiavimu. Bet ar jis ga
limas? Ne, nes. jo okupantas 
irgi neleidžia. Gi yisi mūsų 
kultūrininkai dabartinėje Lie
tuvoje yra okupanto saujoje, 
jo pavergti ir turi aklai tarnau
ti jo, okupanto, naudai, jo in
teresams. Tai kaip su jais 
bendradarbiausi, kokį, būtent, 
bendrą darbą su jais dirbsi?

(2) Prieš kurį laiką okupan
tas atsiųsdavo mums “iš ana
pus” lietuvių solistų, kurie, 
mūsų “bendradarbiautojų” pa
dedami, ruošė čia mums savo 
koncertus, dėl kurių naudos 
viešajam interesui buvome 
skirtingų nuomonių, šiandien 
jau jų negridėt, bet pažiūrėki
me, kiek gi iš jų buvo mums 
(mūsų tautai) naudos?

Ąr nebuvo atvejų, kada tie 
mūsų sveteliai i§ “LTSR”, tie 
koncertantai atsisakydavo pa

sirodyti scenoje, jei salėje: bū- -- 
davė mūsų valstybės vėliavą, 
Lietuvos trispalvė? Koncertų 
rengėjai turėdavo ją išnešti. 
Argi tai ue lietuviu garbės įžęi- 
dimas? Dar dąugiau — tai nu
sikaltimas prieš sąvo tautą ir 
valstybę!

Toliau, po tų koncertų bū
davo rengiamos koncertantams 
iškilmingos vakarienės, sako
mos jiems kąlbos, nei žodeliu 
neužsimenant apie okupaciją, 
pataikaujant tiems mūsų “ge
riems lietuviams” — koncer
tantams, kad jie, grįžę namo, 
neturėtų kokių iš savo duonda
vio nemalonumų. O jie, tie 
koncertantai, grįžę į savo “LT 
SR” skelbė Tiesoje ir kitoje ko
munistinėje spaudoje, kad vi
si mes, išeivijos lietuviai, jau 
esame pasikeitę, draugiškai 
okupantui nusiteikę, neskai
tant, matot, “saujelės” hitle
rininkų”. .. - Tai faktas, apie 
kurį esu jau rašęs spaudoje, 
nurodydamas ir vardais bei 
pavardėmis tubs mūsų koncer- 
tantus, “iš anapus”. Ir jie bū
davo apdovanojami okupanto 
ordinais už gerai mūsų tarpe 
atliktą propagandą!...

Tai tik vienas kitas faktas, 
rodąs, kad iš tų koncertų gal 
kas ir turėjo kokią naudą, bet - 
tauta turėjo tik žalą... Tai ko 
verto būta tokio mūsų “bend
radarbi avimo” ?

d) Dar žodis kitas dėl tų vi
sų mūsų “bendravimą” ir “ben 
dradarbiavimų“ apskritai.

Faktas, kad daugelis mūsų 
buvusių laisvosios Lietuvos vei
kėjų, politikų ir kultūrininkų, 
anksčiau besireiškusių ir trem
tyje ar, sakykim, išeivijoje sa
vo viešąja veikla, tik pradėjus 
jiems “koketuoti” su tomis 
“bendravimo” ir “bendradar
biavimo” idėjomis ir su viso
kiais veikėjais “iš anapus”, 
staiga pasikeitė, iš mūsų vie
šojo gyvenimo išnyko, lyg į 
šulinį įkritp, ir dabar jų jau 
visai viešajame gyvenime ne
matyt ir negirdėt Kur jie? Ko
dėl taip? Kas su jais pasidarė?

Atsakyipas, rodos, aiškus: 
tėra tik dvi galimybės — su z . 
okupantu kovoti arba su juo 
taikoje gyventi, su juo bend
rauti ar bendradarbiauti. Jie 
padėjo savo kovos ginklus, su
sitaikė su ji| ir visos mūsų tau
pos priešu, jam kapituliavo. 
- Laisvės kovą jie iškeitė į 
r“bendradarbiavimą” ir į “tai
kingąją koegzistenciją”, į tą 
'Chruščiovo visam laisvajam 
pasauliui pasiūlytąją (neuž
mirštant jo agentams nei mū
sų) “pacefull coexistence”... 
r Kas jau šitaip apsisprendė, 
su tais mums, tautos laisvės 
kovos lauke pasilikusiems, ži
noma, sunku susikalbėti. Mes 
neišvengiamai turime išsiskirti.

J. VENCLOVA

SŪDUVIAI - JOTVINGIAI
- DAINUVIAI

(pietų lietuviai)
APIE SUDUVĄ BENDRAI

61 ’
Dar po pirmo pasaulinio karo Slonimo, 

Volkovisko ir Naugarduko gyventojai norė
jo prisijungti prie Lietuvos. B. Zumeris 
(Tėvynės Sargas. 1!M>5. I nr.) “Zietelos vie
tovėj žmonės (35 km. į pietvakarius nuo 
Naugarduko) moka lietuvių kalbą ir pri
simena'Mindaugo kalną Naugarduke ... 
1919 m. Slonimo. Naugarduko ir Volko
visko sričių gyventojai norėjo prisijungti 
prie Lietuvos”. Amerikietis prof. A. Good
hart. kuris 1919 m. vietoj lankė Baltstogės 
apylinkes, jos gyventojus daugumoj rado 
lietuvius. Prof. A. Goodhart (11 — 15) 
“The largest proportion of the population 
in the district (of Bialystok) however was 
Lithuanians. While most of the people in 
the city were Jews”.

Gi ir dabar nemaža lietuviu šiam kraš
te gyvena A. Narbutienė (Aušra, Varšuva 
1962, 5 nr.) “Jie liečia ir Balstogės vaiva
diją. kur gyvena daug lietuvių valstiečių". 
Prof. dr. .1. Ochmanski (Przegląd hystorycz- 
ny, 1970. 61 I.. 1X7 — X p.) “Zietelos apy
linkėj lietuviai, kurių kalba, nepaisant

atitrūkimo nuo kompaktinės lietuvių ša
lies, išliko iki mūsų laikų (Zietelos lietUr 
vių tarmę tyrė A. Vidugiris)... Tolesnės 
lietuvių sodybos Volkoviskio apylinkėj: 
Veišyciai, Rakštai, Žadeikiai, Labedžiai, 
Skaraičiai, Olupa, Nemeikiai, Želvėnai, 
želva, Domeniškis, Pacai... Atsiranda ten 
grupė lietuviškų vietovardžių, kurios riba 
eina: Jundzilai, Misgiriai, Baltai, Dargu- 
žiai, Buikiai, Toveliai. Kuliešiai, Mileikiai, 
Žemaitukai, Juraskiai, Skaraičiai, Jotū- 
nai... Tų vardų likutis nurodo jotvingius 
(13 a.)”. Dr. W. Gaigalai (31 — 22) “Iš to 
ten galima spręsti, kad dar šiandieninis 
lietuvių dzūkų dialektas Suvalkų guberni
jos pietuose ir iki šių laikų išsilikusios kal
binės salos (lietuvių) pirmykščiam jot
vingių krašte apie Naugarduką ir Slonimą 
yra likučiai senos jotvingių kalbos.”

APIE |GOTUS BENDRAI

Kaip pačioj pradžioj esame pastebėję ir 
tai vėliau pamatysime, kad senovėj jotvin
gius bei lietuvius vadino dar gotais bei ge
tais. Gi iš kitos pusės mūsų “objektyvūs 
kritiški mokslininkai” bekompromisiniai 
gotus laiko germanais, ir jei kas mėgina 
gotus priartinti prie lietuvių, tai tas tota
liniai yra suniekinamas. 'Todėl vardan tie
sos, kad ir labai nenoromis tenka paliesti 
bendrai šį kraštutiniai kontroversinį klau
simą sulig istoriniais faktais. Gotų proger- 
maniškos teorijos šalininkai savo doktri
ną remia šiomis trimis tezėmis: 1) Jordanes

(551 A. D.) tvirtinimu, jog gotai tai atvykę 
iš Skandinavijos, 2) Ulfilos (Vulfilos) 
biblijos vertimo kalba, 3) Krymo gotų kal
bos likučiais, vadinasi, istoriniais ir kal
biniais argumentais. Ad rem kiekvieną šių 
tezių tenka atskirai panagrinėl.

AR GOTAI TIKRAI YRA Iš 
SKANDINAVIJOS ATVYKĘ

Jordanes (551 A. D.) “De origine actibus 
Getarum” 25 str. tvirtina, kad gotai yra 
atvykę iš Skandinavijos (Scandzia). Su 
šiuo Jordanes tvirtinimu nesutinka daugy
bė žymių istorikų. Pirmiausią patį Jorda
nes laiko nepatikimu istoriku. Istorikas dr. 
C. Mierow, kuris iš pagrindų tyrinėjo Jor
danes knygą ir ją išvertė į angių kalbą sa
vo “The Gothic History Jordanes” Cam
bridge, 1960, 2 p. vertina “The author 
(Jordanes)) of the Origin and Deeds of 
the Croths” is not a model excellence or ori
ginality. He tells us himself that he was an 
unlearnd man before his conversation, and 
his writings fully bear out this statement 
His book is mainly a compilation, not very 
carefully made, his style is irregular, ramb
ling. uneven and exhibits to a marked de
gree the traits of the decadent, crumbling 
later Latin... and there is too a certain ir
resistible charm his naive simplicity”. J. 
Adclung (2 — 270) “... het mes klausia
me Jordanes, lengvatikį ir nekritišką 6 
šimtmečio istoriką... Vienok čia mums 
istorija jokio tokio iškeliavimo neatsklei

dė, tai prieštarauja teisybei”. Prof. J. 
Cuno “Der alten Voelkerkunde”, 1871, 280 
p. “Jordanes gotų iškeliavimas iš Skandi
navijos mažiausia patikimas” Dr. J. Pri
chard (III — 394) “Visiškai neįtikėtina, 
jog protėviai visos gotų rasės kada nors iš 
Skandinavijos ątyyko sulig Jordanes atvaiz
davimu” Prof E. Wietersheim “Geschich- 
te der Voelkerwanderung”, Leipzig, 1880, 
I t., 112 p. “Bet šis darbas (Jordanes) buvo 
iš viso politiškai tendencingas raštas”. F. 
Beck “Encyclopaedia Britanica”, 12 vol. 
272 p. “Tai buvo pastebėta, jog tiek daug 
skaitlingų tautų sunkiai galėjo kilti iš Skan
dinavijos pusiasalio”.

Gal šiek tiek Jordanes liudijimą pare
mia buvimas pietų Švedijoj Gothland pro
vincijos vardo. Bet ir tai neįtikina kritiškų 
istorikų. Brof. H. Bradley (18 —8) “Tiesa, 
kad pietinė Švedijos provincija dar ligi da
bar vadinama Gothland, bet Gaular, nuo 
kurių ši provincija gavo vąrcįą, nebuvo 
identiški su Goths__ Baltijos jūroj sala va
dinama Gothland seniau buvo vadinama 
Gutaland”. Prof. E. Gibbon (38 — 209) 
“The alleged Scandinavian origin of the 
Goths has given rise tu much discution, and 
has been denied bv several eminent modern 
scholars. The only reason ir favour of their 
(Goths) Scandinavian origin are the testi
mony of Jordanes and the existence of the 
name Gothland in Sweden. But the testi
mony of Jordanes contains at the best only 
the tradition of the respecting their (Goths)
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origin, wich (as Dr. W. Smith says) is ne
ver of much value and the more fact of the 
existence of the name Gothland in Sweden 
is not sufficient to prove that this country 
was the aboriginal abode of the people. For 
example, Scotland, though named after 
the Scots, was not their original home, for 
they migrated from Ireland. When the 
Romans first saw the Goths in the reign of 
Caracalla, they dwelt in the 1 and of the 
Getae, and Jordanes. Procopius and others 
thougts the Gets to be same as the Getae of 
the earlier historians. But the Getae arc 
now admitted to have been Thracians.... 
the early writers that the Getae were Thra
cians and the Thracians were certainly not 
Germans”.

Ir yra argumentų priešingai galvoti, bū
tent. kad gotai iš Skili jos vėlesniais laikais 
pasiekė Skandinaviją. J. Yeatman (58 — 
216) “Eddas and Sagas state that Odin, 
the great got of the Scandinavian Goths, let 
his people into Scandinavian from Scythia 
on the Donnerstrom”. Prof. dr. C. Kephart 
(63 — 9) “... it (Gothic nation) came to 
inwade Sweden... Scytian Goths”. Eo ip
so hipotezė apie gotų kilmę iš Skandinavi
jos yra nepagrįsta.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujienas”
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DU ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR ORRKUtS EMOS

2858 W. Wri Street

Valandos pagal susitarimą

D*. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C UI
AKUŠERIJA IR MOTERŲ UGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. PutasH Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Antras ofisas — 

MW WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telof. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

ML PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7lst STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad., penktadienį nuo 1—o. tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

KARIO ALEKNOS
— Buvau paprastas kavale

ristas, todėl aš nežinau, kaip tos 
kovos ėjo ir kodėl rusai pralai
mėjo, — toliau pasakoja caro ka
reivis Juozas Alekna. — Skaity-. 
ti mane išmokė motina, naudojo 
didelį “šaltinį”, šiek tiek rašy
ti aš pats pramokau, bet kai tar
navau kariuomenėje, tai žinojau 
tiek, kiek iš kitų girdėjau.

Kodėl karas buvo pralaimėtas, 
man būtų sunku pasakyti, nes 
aš buvau tiktai eilinis karys. Tu
rėjau klausyti įsakymų. Jeigu 
būčiau neklausęs, tai būčiau nu
baustas. O karo lauke bausmė 
yra labai griežta.

Klausiau įsakymų, bet turiu 
pasakyti, kad karas yra nepa
prastai žiaurus reikalas. Mes 
visą laiką buvome įtikinėjami, 
kad japonas negabus; nekultū
ringas ir nepaprastai žiaurus. 
Tikrovė parodė visai ką kitą. 
Kada aš laukiau japono kario 
kulkos, jis mane ištraukė iš po 
arklio, nunešė prie vežimo, nu
vežė į paupį, suteikė pirmą pa
galbą, o vėliau padėjo į laivą ir 
išvežė.

Aš žinau, kad rusai kazokai

Rez.: GI 8-0873
fr

DR. W. EiSIN - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Mi 3-G001.

GRADINSKAS

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUCELIUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. 

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2613 W. 7Tst St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir .chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St.
Tel.: 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

. 11 y . i i ■ i—

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasoniš, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
RezicL telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Specieli pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L L

Vai.: 9__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 W«a* 63rd S»., Chicago, Hi. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

GRUNDIG
RADIJAS

TIK $14.95
2512 W. 47 ST. —-FK 6-199S

■ -- -- ■— ■ ------ - - o

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PER.KRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
--------j.,—_______ t-----------1,,,- 4------------- ... i"
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GĖLININKAS
(PUTKAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS į 

Visos programos iš WOPA, Į
1490 kiL A. M. :

j Lietuviu kalba: kafdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 j 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-l 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 44413
7179 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
■L -. —— — -—  -----— y

SKAITYK PATS IK PARAGINK

KITUS SKAITYTI

naujienas

SAMPROTAVIMAI
žiauriai elgėsi, ir kiekvienam ka
valeristui buvo pasakojama, kad 
japonai panašiai elgiasi. Mums 
belaisvių niekas neliepė žudyti, 
bet mes patys darėme išvadą, 
kad kitaip negalima elgtis. Jei
gu japonai panašiai elgiasi su 
mumis, tai kodėl mes turėtume 
panašiai nepasielgti?

Bet laimė, kad japonai pana
šiai nesielgė. Laimėję mūšį, jie 
atėjo sužeistųjų surinkti. Aš 
nežinau, ar jie pirma surinko 
savuosius, bet aš žinau, kad jie 
nepaliko ir manęs kraujuojan
čio mirti.

Mes buvome sudėti į didesnį 
laivą, kuriame buvo daug su
žeistų. Kiekvienam gydytojai 
teikė galimą pagalbą, o slaugės 
prižiūrėjo, kad žaizdos gytų. Pa
aiškėjo, kad mano ranka ir koja 
buvo gerokai prakirstos. Deši
niosios rankos buvo perplauti 
raumenys, o kojos buvo perkirs
ta viena gysla. Jiems teko daug 
siuvinėti ir dirbti, kol viskas bu
vo sutaisyta.

Turiu pasakyti, kad laive val
gis buvo geras. Mums duoda
vo mėsos ir duonos, žinau, kad 
japonai mėgsta ryžius, bet aš 
nebeprisimenu, kad jie būti] ry
žiais mus maitinę. Matyt, kad 
ligoninės vadovybė, žinodama, 
kad caro kareiviai ryžių mažai 
tegaudavo ir. jų nemėgdavo, tai 
mums ryžių neduodavo.

Maistas laive buvo geras ir 
skanus. Kad ir sužeisti, mes iš- 
valgydavom lėkštes ir sudoroda- 
vom mėsą. Pradžioje maistas 
tiek nerūpėjo, bet vėliau, kai su
žeistieji pradėjo taisytis,/ tai 
kirtom.

Išvažiavus į j ūrą, mums pa
sakė, kad plaukėme per Cuši- 
mos vandenis, esančius tarp Ko
rėjos ir Japonijos. Mums pasa
kė, kad toje vietoje, kur mes 
plaukėme, Gūžimoje, įvyko pats 
didžiausias jūros mūšis, nulė
męs rusų-japonų karą.

'1905 metų vasario 13 dieną iš 
Liepoj aus išplaukė adm. Rož- 
destvenskio vadovaujamas rusų 
caro laivynas. Rusų karo laivai 
turėjo pasiekti ^Vladivostoką. 
Teisybę pasakius, jiems nedaug 
teliko. Tie laivai plaukė paslap
čiomis, rūku aptrauktomis jūro
mis. Jie išplaukė iš Liepojaus 
naktį, kai visas Liepojus miego
jo. Jie į Liepojų suvažiavo iš 
kitų uostų, kad niekas nežinotų, 
kur didieji caro laivai. Adm. 
Roždestvenskio laivams pavyko 
labai lengvai išplaukti iš Balti
jos jūros. Jie darė didelius lan
kus, kad jų nepastebėtų vande
nynuose esantieji laivai.

Rusų jūrininkai manė, kad jie 
plaukia nepastebėti, bet Cušimos 
vandenyse juos pasitiko stiprūs 
japonų karo laivai. Japonams 
pavyko Cušimos vandenyse nu
skandinti 8 caro kovos laivus, 9 
kreiserius, 6 pagalbinius ir du 
laivus — ligonines. Tuo tarpu 
japonai prarado tiktai tris tor
pedų laivus, 116 jūrininkų ne
teko gyvybės ir 358 buvo su
žeisti. Tuo tarpu netikėtai už
klupti rusai neteko ne tik sa
vo laivyno, bet ir j ūrininkų. Lai
vų skandinimo metu gyvybės 
neteko 4,000 rusų jūrininkų, o 
nelaisvėn pateko 7,300 rusų. Tarp

belaisvių buve tijs rusų admiro
lai.

To Cušimos mūšio metu nie
kas n ežinojo, kas japonams pa
dėjo. Japonams padėjo lenkai, 
pilsudskiniai socialistai. Pilsuds
kio šalininkų buvo įvairiose rusų 
įstaigose ir vietose. Pilsudskinių 
socialistų buvo ir Liepojoje. 
Kai tas lenkas pastebėjo išplau
kiančius iš Liepojaus karo lai
vus, jis nustatė, kur tie laivai 
plaukė. Buvo žinoma, kad jie 
išplaukė į Vladivostoką.

Pilsudskis, tuo metu kovojęs 
prieš caro valdžią, nutarė pasi
naudoti šia žinia. Jis nutarė tą 
žinią paduoti japonams, kad su
duotų caro karo laivynui skau
dų smūgį. Pilsudskis asmeniš
kai tą žinią perdavė japonams, 
gaudamas iš japonų laivyno pa
sižadėjimą padėti kovoti už Len
kijos nepriklausomybę. Tais lai
kais nutarta tą žinią laikyti di
delėje paslaptyje. Japonai ru
sų laivus susekė ir Cušimos van
denyse juos nuskandino.

Vėliau Pilsudskis buvo nuva
žiavęs į Japoniją. Ten jis buvo 
labai gražiai sutiktas, jam įteik
tas pats brangiausias japoniš
kas kardas. Jį priėmė japonų 
imperatorius. Tais laikais nie
kas nežinojo, kodė japonai taip 
pagarbiai priėmė Pilsudskį. Dar 
ir dabar niekas viešai neskelbia, 
kad Pilsudskis tokiais būdais ko
vojo prieš rusus.

Mes buvome nuvežti į Tokijo 
miestą ir padėti į didelę ligoni
nę. Ten mus gydė, maitino ir 
leido pasivaikščioti. Į miestą 
mūsų neleido. Buvome atitverti 
spygliuotų vielų tvora.

Tokijo ligoninėje patyrėme, 
kad eina derybos tarp rusų ir 
japonų diplomatų. Mes nieko ne
žinojome, bet 1905 metų rugpiū- 
čio mėnesį mums pranešė, kad 
karas buvo baigtas ir kad ne
trukus galėsime grįžti namo. Tai 
buvo džiugi žinia, nes nelaisvė 
mums jau pradėjo Įgristi.

Susi rinkini e bus svarstomi 
klubo eiiiaiai reikalai. Po susi
rinkimo vaišės ir šokiai J. Jo
niko orkestrui grojant. Komisi
ja ir Vaidyba prašo visus narius 
ir svečius į linksmą našlių, naš- 
liukių pikniką - gegužinę, kuri 
įvyks rugsėjo mėn. 16 dieną 
12:00 vai. p. p. Onos Bruzgulie- 
lienės darže, 8274 Keaa Avenue, 
Willom Springs, Ill. gegužinėje 
dirbs ta pati komisija ir tie pa
tys asmenys, kurie dirbo praei- 
toj našliukų gegužinėje. Kvie
čiami visi svečiai ir nariai į me
tinį banketą, kuris įvyks spalio 
mėn. 14 dieną Polonia Grove, 
4604. S. Archer Avė. Durys bus 
atdaros 3:00 vai. po pietų, o pie
tūs 4:00 vai. šokiams gros. J. 
Joniko orkestras.

Suinteresuoti asmenys bilie
tus gali įsigyti pas valdybą ir 
narius. Visi kviečiami į tradici
nį banketą atsilankyti.

V. Cinką, nu t, rast.

Mergaitė su uodega
Iš Nepalo sostinės Katman

du (šiaurės Indijoje) praneša, 
kad ten vienų metų amžiaus 
mergaitei nugaroje auga uo
dega. žinia nepaaiškina, ar 
mergaitė su uodega gimė, ar 
uodega vėliau pradėjo augti.

Nepalo žinių agentūra R. S. 
S. informuoja, kad ta mergai
tė gyvena viename kaime 280 
kilometrų atstu nuo Katman
du. Medikai nustatę, kad uo
dega yra stuburkaulio (nugar
kaulio) tęsinys ir ji kasdien it- 
gėja-ir storėja”. šiuo metu uo
dega jau esanti 45 centimetrų 
(2į5_ centimetrai lygu vienam 
coliui) Uodegos gale esąs plau
kų kuokštelis. Šiaip visais kitais 
atžvilgiais kūdikis esąs norma
lus ir sveikas.

"NAUJIENOS' KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

NAŠLIŲ RENGINIAI

Čikagos Lietuvių našlių,. naš- 
liukių ir pavienių draugiškas 
klubas rugsėjo 14 dieną 8:00 
vai. vak. kviečia visus narius ir 
prijaučiančius atvykti Į eilinį 
susirinkimą Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43 gatvė.

Valdyba prašo visus per susi
rinkimą Įsigyti metiniam ban
ketui bilietus.

gi ve. r« 
so more wffi live

HEART
FUND

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Nė jokia b i ovri kalba tegul neišeina iŠ jūsp burnos, bet kas n a u* 
dtnęa pagerinimui, kad padaryty malonę klausantiems. Epez, 4:29.

Pagadintas žmogaus noras, pasislėpęs už jo sąžinės, stengias jam dik
tuotų kad visada pritinka kalbėti Tiesą, ir būk Dievas negali paskaityti tei
singus žodžius apšmeižimu; bet smerkdamas piktą kalbėjimą ir apšmeižimą, 
kaip kūno ir velnio darbus, jis smerkia visokią netiesą ir netikrybę. Kurie 
taip supranta, tie labai klysta: apšmeižimas yra visuomet apšmeižimu, ne
žiūrint ar tai būtų tiesa, arnetiesa, ir yra pripažintas tokiu netiktai Dievo 
įstatymuose, bet ir civilizuotų žmonių įstatymuose. Kiekvienas įžeidingas 
žodis yra šmeižtu; nežiūrint ar jis būtų teisingas ar neteisingas; žmonių 
įstatymai sutinka su Dievo įstatymais, tvirtindami, kad visokie įžeidingi žo
džiai yra negeri.

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
HiBRgii ■■■■■■■■■■

..... . ........ ^"l 1 ~

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

\»L/ 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-S

" 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telel.: TOwnhall J-2108-S

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
A1KS-1Ė AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

■ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psi. S6.00
K. Bielinis, D IENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 psl. ________  $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

' įrištas, 431 psl. ..................... ............... .—------------------ $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — - -- ---------- --- -------------------------- $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ....... .............. —...____ T—-_____———______— $5.00
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 250 psl. ______ ___ __ _______ _ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ____________-__ ________ ...------ $1.00
Jan*na Narūne, TRYS IR rIENA, jaunystės atsiminimai. 

170 psL -- ---- - -- ---------------- ------- ------------------- $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. ----- ---- -— ___________.......——_______ $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Hateted St, Chicago, DL 60608. — Tel. HA 1-6100

A good cookie recipe that can be adapted to make Mreetl 
different varieties, lb an invaluable aid to any family. Xuta, 
jelly, chocolate and coconut — each of theoo can ke 1m4 
make a different cookie from this basic dough.

AM Purpose Cookie
a cup corn stanrfh 1 cup sifted flour

cup conb'ctlouer* sugar cup margarine
Sift com starch, sugar and flour together into mixing bowl 

Stir in margarine, mixing until soft dough forms. Shape as 
desired. Place about inches apart on ungreased baking 
sheet. Bake in a 300°F oven about 20 minutes until edges are 
lightly browned. Makes 2 to 3 dozen cookies. Variations: Fokui 
cookies, with a press; or shape by hand into balls, roRs ep 
crescents. Roll'in chopped nuts before baking: or, after ba£ 
ing, din cooki^ iptp melted chocolate or dust witX confectloi> 

4ers sugfer. For tMumb print cbokies, make a depression i» cen
ters of cookie baUfe before baking. After baking, fill rha>rciaio<ie 
with jelly. For Double Decker Cookies, press dough iatoi-inch 
equare pan and bake 40 minutes. Sprinkle wRk l eap SrnM- 
•weet chocolate pteges and place in ovea just until ehaootaksi 
melts. Spread chocolate evenly. Sprinkle with *4 flaked 
nocopvt and cut into 12 sauare*.

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODEKinISKOS AIK-COND1T1ONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago^
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asaociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
M.AS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3397 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAIINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 Sol HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Pedagoginio Lituanistikos Instituto 
..... . . ... .. paskirtis ;

AriėjąjU jnoHslo s ^?.r4.- 
džiai, Tenka nors keliais saki
niais pareikšti' trumpas žinutes, 
šiek liek apibūdinančias Pedago
ginį Lituanistikos Institutą, nes 
norima, kad mūsų visuomenė, 
o ypač jaunoji karta, galėtų su
sidaryti bent apytikrį vaizdą ir 
nuomonę, kas yra šioji vieninte
lė Vakarų pasaulyje lietuvių 
Švietimo įstaiga, esanti Čikago
je, bet savo darbo sistema pasie
kianti įvairius Vakarų kraštus, 
pvz.:-Kanadą, Angliją, Australi
ją, Naująją Zelandiją, žinomą, 
jei atsiranda asmenys, besidoniį 
lituanistiniu švietimuisi.

Šio Instituto paskirtis yra: pa
ruošti mokytojus lituanistinėms 
mokykloms ir šiaip lietuviško
sios kultūros busimuosius dar
bininkus, pvz.:. spaudos bendra
darbius, redaktorius ir kitokius 
kultūrininkus, kurie ateityje rū
pintųsi mūsų kultūros puoselė
jimu.

Instituto rektoriumi šiuo me
tu yra prof, dn Petras Jonikąs, 
o jam talkiną du direktoriai ir 
įvairių lituanistinių mokslo sri
čių lektoriai. .. ;

Ši švietimo įstaiga yra dvily
pė, nes turi akivaizdinio ir ne
akivaizdinio dėstymo skyrius. 
Neakivaizdinio skyriaus direk
toriumi yra mokytojas Ignas 
Serapinas, šiame skyriuje dar
bas atliekamas korespondenci- 
niu būdu, pavieniui, tad ir moks-' 
las gali būti judėdamas, bet ku-

rjuo^laiku, Akjvaizdinio sky
riaus direktoriumi yra Aleksan
dras Dundulis. šio skyriaus 
studentai šeštadieniais lanko 
paskaitas per dvejus ar trejus 
mokslo metus.

Šia proga tenka paminėti, kad 
daug kurie asmens, lankę ar 
baigę šį institutą, našiai dirba 
įvairiose lituanistinėse mokyk
lose (ir net šiame institute), 
bendradarbiauja spaudoje, re
daguoja laikraščių skyrius ar net 
laikraščius, o kai kurie gan rim
tu žingsniu žengia į rašytojų 
eiles, pvz.: Alšėnas, Bilaišytė, 
Bindpkienė, Juodvalkytė, Užu- 
balfehė. šių lituanistinių sričių 
darbus gali atlikti darbininkai, 
atitinkamai pasiruošę, pakanka
mai apvaldę gimtąją kalbą, ge
riau pažinę savo tautos kultūrą 
ir istoriją.

Artėjant mokslo metams, 
kviečiame jaunąją kartą rimtai 
pagalvoti, kokiu būdu galėtų 
praplėsti savo lituanistinį švie- 
timąši, ar negalėtų įsijungti į 
Pedagoginio Lituanistikos Insti
tuto neakivaizdinį ar akivaizdi
nį skyrių, kur. galėtų praplėsti 
sąvo lituanistinių žinių turinį.

Norint įstoti į institutą, rašyti

B

New York© Harlemo rajone negrams 
įrengta daug žaidimu aikštelių. Šis 
mažas negras dar negali pasinaudoti 

"shuffleboard" lazda.
šiuo adresu:

Pedagoginis 
Lituanistikos Institutas 

5620 So. Claremont Avenue 
, :‘Chicago, Ill. 60636

: " INSTITUTO VADOVYBĖ

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, ii kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį Mausimą stutfijayo, Apie lietuvių-tautą ir lietuvių 
kalbą yrą parašyta daug knygų ir bęjšiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietu vos 
vardas. ’’ ’ - ~ Y* j "

Juozas Venclova^ dirbęsprielKos studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokųmenbį. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir pąrašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĘ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite Šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Hąįsted SL, Chicago, HL 60608
... ............. ........... ... —

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 
2608 West ^SthsU CJiięage, M .60629. • TeL WA 5-2787 

lyalriy prekių. 
AtpįT^AI^ MĄlSTAS, PINIGAI.

i

CcOds EXPRESS CORP.
>marqubtotfcV parcels service

. 15# WA 5-2737
S3Š3 5*Šį Chfc»fi9,-ttLdMDt. — T»l. 25*3320 

Įvairiū prekių pasirinkimas: tpotocikiai. Mdytuvai, automobiliai
. . iniaiMUa; doleriniai etrriflkttat.

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

mą, taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsį visu lietuviu protuose bei' širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti* dėmesį 
ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovana — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuviu . demokratines institucijas 
(r bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuviu 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų T 
Todėl kviečiame visus skaitytojus Imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po viena nauja skaitytom. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakvti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

Chicago)*, priemiesčiuos* Ir Kanadole Naullenos metams — $22.no, 
pusei metu — $12.00, trims menkiems — $7.00, vienam m^neciul — $3.00. 
Kitose JAV vietose mefams — $20.00, pusei mėty — $11XX), vienam mėne
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

saugotis žmogėdrų in-

“Perimetrai Norte” 
vyksta Brazilijos šiau-

Saugotis kanibalų!
BRASILIA (dpa). Brazilijos 

valdžia perspėjo Transbrazili- 
jos'autostrados statybos darbi
ninkus 
dėnų.

Kelio 
statyba
rinėje dalyje. Kelias vedamas 
lygiagrečiai su Transamazoni- 
ca išilgai Gvianos ir Venecue- 
los pietinės sienos iki Kolum
bijos. žymi kelio dalis yra sta
toma per džiunglių girias, kur 
baltaodžių koja iki šiol nebu
vo stovėjusi. Tose džunglėse 
gyvena kanibalų indėnų gentis 
vad. “Nerėjo — Nerejana”, 
kuri iki šiol nebuvo baltaodžio 
mačiusi.

Apie tą gentį informavo kita 
indėnų gentis, vad. “Tirjo”, gy
venanti Brazilijos šiaurinėje 
valstijoje Para ir ilgesnį laiką 
palaikanti santykius su baltai
siais. Jie baltiesiems papasa
kojo savo “skausmingus susi
tikimus” su tais kanibalais. '

bent po vieną naują skaitytoją. 
Visi lietuviai yra kviečiami susi
pažinti su Naujienomis ir jas 

i užsisakyti.

1 WAC Pvt. Nancy C. Mažei
kaitė iš Marquette Parko apy
linkės sėkmingai baigė 8 savai
čių kursus Armijos medikų 
mokymo centre, Ft. Sam Hous- 

, ton, Texas.

— Ed. Ruzgą iš Chicagos piet
vakarių žaidžia gynėju Illinois 
Benediktinų kolegijos futbolo 
komandoje.

— P. Sims iš Chicagos pietry
čių apylinkės, pratęsdamas pre
numeratą, įteikė vajui 8 dol. au
ką. Vajaus komisija dėkoja vi- 

[siems rėmėjams už aukas, pla- 
I tintojams už pastangas ir nau
jiems skaitytojams už dėmesį. 
Visi skaitytojai yra prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti, 

j Visi lietuviai yra kviečiami su
sipažinti su Naujienomis ir jas 
užsisakyti. Prisiimtus adresą, 
Naujienos bus siunčiamos susi
pažinimui-2 savaites nemoka
mai.

— TV Kolegija pradės Krimi
nalinės teisės ir teisingumo ad
ministracijos studijas pirmadie-

1:00 vai. per WTTW — 11. Pa
mokos bus kartojamos sekma
dieniais 11 vai. ryto. Jas pa
ruošė prof. dr. Robertas Lo- 
rinskis. Ten pat bus kompute- 
rių aptarnavimo pamokos antra
dieniais ir ketvirtadieniais 11:30 
—12:15 vai.

— Philomenos D. Pakel pasi
kalbėjimas su Economist laik
raščio Moterų ,sl<. red. Joyce 
Macey sekmadienio laidoje. Ji 
pabrėžė savo ryšius su Ameri
kos lietuviais ir ųų organizaci
jomis. Vadovaudama apie 100 
milijonų Chicago Savings and 
Loan bendrovei, ji yra tarpe 
130 tokių nuostabių nioterų vi
soje Amerikoje^ kurios darbas 
įstaigoje ir rūpesčiai šeimoje 
bei visuomenėje, sukelia simpa
tijas ir pasigėrėjimą.

— Rūta Penkiūnienė, Wa
shington. DC., pakviesta litua
nistinės mokyklos vedėja. Tėvų 
komitetą sudaro Diana Čampie- 
nė — pirm., Eugenija Genienė 
sekr., Alg. Gurėčkas — ižd.

— LB švietimo Taryba išlei
do mokyt. Elvyros Narutienės 
paruoštą “Lietuvių kalbos prati
mų” vadovą 5-tam skyriui.

Ginklų vagystės
Marvin Shaw, kurs yra Iždo 

departamento alkoholio, tabako 
ir šaunamų ginklų biuro sriti
nis direktorius, praneša, kad 
praeitais metais betransportuo- 
jant “dingo” <
600.000 šaunamų ginklų, o šie
met iš mėnesinių pranešimų |an(j Ohio 
esą galima spręsti, kad “dingu- • 
siu” (pavogtų) ginklu skaičius

konkreti. ĮjUS didesnis už pernvkšti.

— A. Laurinavičius iš Bridge
port apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė vajui 3 
dol. Vajaus komisija nuošir
džiai dėkoja visiems rėmėjams 
už aukas, platintojams už pas
tangas ir naujiems skaitytojams 
už dėmesį. Visi skaitytojai yra 
prašomi remti Naujienas ir jas 
platinti. Visi lietuviai yra kvie
čiami susipažinti su Naujieno-

daugiau kaip ni’s 11 ’as užsisakyti.

— Dr. K. Pautienis, Cleve- 
visuomenės veikė- 

spaudos bendradarbis, 
pakartotinai parėmė Naujienas
10 dol. auka.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FACTORY
LINDBERG

An outstanding company and mfr. of 
industrial heat treating furnaces of
fers you permanent positions and an 
opportunity to learn and work in ma
ny trades. Must have experience and 

able to work from blueprints.
DAY SHIFT

ASSEMBLERS 
(Millwrights and pipe fitters) 

NIGHTS
ASSEMBLERS 

MILLWRIGHTS 
and 

PIPE FITTERS 
(Part Time available 6 to 10 P. M.)

• LINDBERG
2150 W. HUBBARD

Across the street from the 
Milwaukee Rd. Western Ave. Depot.

666-3443
An Equal Opportunity Employer

STOCK HANDLERS
Need (2) for lite warehouse work, 
in fast paced music industry. H. S. 
grads only. These are full time per

manent positions.
Integrity test required.

342-6600 
Mr. DADIER

IRON WORK
LAYOUT MEN — WELDERS, 

BURNERS
For light structural and ornamental 

iron. Royal Ornamental Iron. 
Bensenville area.

595-8070

AUTO BODY MEN 
For expanding body shop. 

Plenty of work. Top wages. 
Best working conditions. 

Ask for AL. 
866-6300 1

MACHINE OPERATOR 
Engine Lathe Set-up and Operation. 

Must have own tools, 
holidays and group insurance 

benefits.
Plus overtime. 
Call 638-7371

Paid

MAINTENANCE MECHANIC 
Must have a minimum 5 years experi
ence in all phases of machinery and 
plant maintenance, electrical, me
chanical and welding. Top pay and 

benefits for the right man.
DRESSELS BAKERY 

434-5300
An equal opportunity employer

HELP WANTED — F5MAL 
Darbininkių Reikia

LIVE IN HOUSEKEEPER
Own room. 6 Children. 4 School age.
Salary open. References. Good home 

for right person. 
ARLINGTON HEIGHTS 

Some English necessary. 
394-8208

Evenings and week-ends.

SECRETARY - RECEPTIONIST 
1 girl office. Young personable 
girl. Must type over 50 W.P.M.’ 

I^oop location. 
332-6687 

625 No. MICHIGAN

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

RETIRED COUPLE WANTED 
IN EXCHANGE FOR 4 ROOM 

APARTMENT
WTest-north to manage 6-flat building. 

Good transportation and shopping. 
Some English necessary.

738-1549

i

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS -'

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

PRrospect 8-22336455 So. Kedzie Avė.
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ? 
SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

7-FLAT BUILDING
Good income. 

Reasonable price.
Will leave small mortgage.

738-1549

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

PO ATOSTOGŲ

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, arti 
72-tros ir California. įrengtas beis- 

j mantas. Karpetai. Alum, langai. 
Naujas garažas. Vertas rimto dė- 

= mesio.
REAL ESTATE — OUT OF TOWN ; 6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma. 

fcifur -ria' High. Naujas eazu sildvmas. 
Karpetai visur. Garažas. S22.200.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS erti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karoetai. 3 auto mu
ro garažas. S42,000.

114 AUKŠTO mūras du butai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu
vės. Modernios vonios. Karpetai. Ga- 
zo sildvmas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. S17.000.

MIELAM Beverly Shores, norą blo
ku nuo kranto ir .buvusios T-eonaydo 
kavinės, mūras ant 65’ sklvno. Du 
hutai no 4 kambarius. Centralinis 
gazu Sildvmas iVnomo® 6200 ka« mė- 
noci Taksai S356 už 1973 m. Kaina 
S21.750.

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNTA. 
Didelis. 5 kambarių medinis su 
garažu $15.900.

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
finis mūras. Prie parko. Apie $16.000 
pajamų. Nauiai sutvarkvtas beisman- 
tas. VptMq oon ir daueiau •

PALIKIMO MŪRAS atneša S4 000 
nuomos. Naujas šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave/ RE 7-7200

Nuosavybės

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate 
4506 ^Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach, Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

CASH FOR OL^> PAPER 
NEWSPAPER J

60 c.
AT THE YARD 
PER 100 LBBS. 

COOPER 50 c. PER LB.

ATLAS PAPER Co.
2432 WEST BARRY

2 Blks. So. of Belmont 
Wk. Day 6:30 - 2 P.M.

SAT. 6:30 — 11:30

Real Estate, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE 

1259 S. Maplewood. Tel. 254-745C 
Seto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai
+ L...L ... .1 J- - ---------

1

SIUNTINIAI JL1ETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Areher Ava. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5530

NAUJTENOS
1739 So. HAI^TED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ...... . ..... . dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaltytojuL
□ Užsakau Naujienas savo __________________________ _ kaip dovana

-------------------i. proga.
□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 

siųsti raginimo.
□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 

susipažintų.

PAVARDĖ

— Steve Ivanauskas, ilgametis 
Naujienų skaitytojas iš Mar- 
cjutte Parko apylinkės, pratęs- 

Chicagos šiaurinėje dalyje, buvo [damas prenumeratą, atsiuntė 
vandeniu aptvindytas ketvirtai- Naujienų vajui <8 dol. 
nės mylios plotas tiek, kad visi 
namų rūsiai prisipildė iki 3 pė
dų vandeniu. Sprogimas įvyko 
prie Montrose Avenue ir Ilazel 
Street sankryžos, kur iš grindi
nio prasimušė du iki 5 pėdų į 
vandens geizeriai; visame plote 
gatvės paplūdo vandeniu.
daryta žmonėms ir miestui di-[ 
dek' nuostoliai.

Potvynis Northsidėje
Sprogus vandens vamzdžiui

ADRESAS

PAVARDE

ADRESAS

IR VARDAS

IR VARDAS

Partita

NAUJIKNOS. CHICAGO 1, JIA,— MONDAY, SEPTEMBER 10, 1972

— Vvtautas Petraitis, Hender
son, Arkansas, parašė 176 eiliuo
tas pasakėčias. Jas išleido “Ni- 

Įdos” knygų leidykla “Pasakė
čios pagal Krylovą” pavadini- 

•imi. Knyga turi 217 puslapių, 
p įkainuoja 3 dol. Skaitytojams 

-- [pranešame, kad ji bus gaunama 
[Naujienose. V. Petraitis parėmė 
Naujienų platinimo bei naujų 

[skaitytojų vajų, užsisakydamas 
j.Naujienas visiems metams. Va- 

^JĮjaus komisija nuoširdžiai dėko- 
' ja už dėmesį ir gerą pavyzdį.

- Česlovas TJutikas iš Mt.— A. Karaliūnas, Cicero. TIL.
pratęsdamas prenumeratą viene-jEden-Auckland. Naujojoje Ze- 
riems metams, atsiuntė vajui,landijoje. atsiuntė per Keleivio 
5 dol. Vajaus komisija visiems red. Jackų Sondą metinės pre- 
rėmėjams nuoširdžiai dėkoja už numeratos mokestį ir 10 dol. 
auksa. Visi skaitytojai yra pra- auką. C. Liutikas ruošiasi išsi- 
šomi remti Naujienas ir jas pla-įkelti nuolatiniam gyvenimui į 
tinti darant pastangas surasti Sidnėjaus miestą,

Vajaus komisija nuoširdžiai dė
koja už auką Ir už gerus linkėji
mus iš tolimosios Zelandijos.

— Ponia M. Stonie. Lawren- 
ce. Mass., praleido visą vasarą 
pas savo sūnų. gyv. Hamilton. 
N. H. Keisdama adresą, siun
čia sveikinimus ir gefus linkėji
mus visiems Naujienų bendra
darbiams už jų jdomius ir nau
dingus straipsnius.

— Dave Mackiewicz - Macke
vičius sėkmingai baigė American

4. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlvginanii ir nude 
lomi. Darbas atliekamas sąžiningą* 
ir gerai, pritarusiu darbininkų, 

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Chicago.

TPL. — 77A-5888

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklvnas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
MA^npffp Parke.

MŪRINIS bungalow su valgomu. 43 
oėdu sklynas. gražiai aptvertas. Ne
brandus. 63rd ir Whipple^.’.

MŪRINIS — 2 po 6. arti "mokyklų ir 
bažnvčin Marmiette Parke.

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly
po. Justice. TU. z ’ . .

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento) 

Tel. 436-7878

Kai-

m BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narny Statyba Ir Remontas

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability aodraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASUI AND AVĖ.
523-8775

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuoji.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 68609. TeL: VI 7-6447'

111 1 1 -- --------

NAMŲ REMONTAS
PRIEINAMA KAINA

Savings & Loan institutą ir ii .penalu Ir f»ts»u kambarius, vonias.. ........ ---------. darbus:
baigusių mokyklą prie Indianos 
universiteto Bloomington mie
ste. Jis jau 13-ti melai tarnau
ja savo senelio Justino Mackevi
čiaus Sr. Įsteigtoje Standard 
Federal b-vėje Brighton Parko 
apylinkėje ir pakeltas viceprezi
dento asistentu, pritaikindamas 
praktikoje įgytas mokslo žinias. 
Bendrovės Garbės pirm. Justi
nas Mackevičius Sr.. taip pat jo 
sūnus Justinas Jr., nuolat remia 
lietuviškas institucijas ir ben
druosius darbus.

I virtuvas. Atlieku cemento 
šaligatvius, laiptus Ir t.

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPFR SERVICE 
Tal»«ml auto motorai, tfaMžial, 

tuna-uFs Ir t. t.
i&A So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LAIKRODŽIAI IR 3RANCENYBSS 
Pardavimaa ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: RBpublIc 7-1941

Brangenybei, Laikrodžiai, Dovanai 
viloms progama,

3237 WEST 63rd ST„ CHICAGO
1 Telef. 434-4660

— Cheryl J- Butkutė, Janice 
Samoškaitė. Edvardas Kabialis 
ir George Pikus iš Gage Parko 
apylinkės'baigė Northern Illinois

Australijoje, universitetą Dc Kalb mieste.

— Ingrida Biliūnaitė, Sigita 
Mikutaitvtė ir Cathv Urbikaitė I iš Brighton Parko apylinkės 
dalyvavo Demokratų organiza
cijos suruoštose plaukimo var
žybose McKinley parko basei
nuose. laimėjo pirmąsias vielas 
ir trofėjas. .

|
Call: Frank Zapoils
JIOSVj W. 95th St.

GA 4-M54

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE




